

Krislai

Su Tais Parengimais.
Autoritetingas Žodis.
Atgal į Urvus.
Nevisada Mūsų Kaltė.
Rašo A. B.

Amerikinės darbininkiškos organizacijos nemažai turi gerų parengimų, kuriuose ir lietuviai galėtų dalyvauti. Pavyzdžiui, daug tokių vertingų parengimų turi Komunistų Partijos kuopos ir sekcijos.

Apie tai norėtumėme ir "Laisvėje" atžymėti, pranešti. Deja, tų parengimų ruošėjai siunčia mums ilgus anglių kalboje pranešimus. Neturime laiko visus sužinoti, išversti ir įdėti.

Kolonijų veikėjai, ypač partijiečiai, turėtų apie tokius partijos bei šiaip amerikinius parengimus lietuviškai parašyti.

Dėl Fred Beal tarė žodį ir Textile Workers Organizing Committee. Komitetas sako, kad jokių būdu audėjų unija neprivalo remti judėjimo už Beal. Sako, kad jis darbininkus išdavė, pasidavė kapitalistams, tai tegul kapitalistai ir rūpinasi jo paliovavimu. Kodėl organizuoti darbininkai turėtų rūpintis savo priešo išlaisvinimu?

Jokiu būdu nebeprilipa reakcionierių šūkis, būk komunistai trokštą užgrobti darbo unijas ir savais keliais jas nusiųsti. Kadaisė jiems tuo baubu gasdinti svieta labai sekdavosi.

Unijistai pamatė ir persitikirino, kad komunistai yra nuosirdžiausi unijų veikėjai.

Tas, žinoma, nereiškia, jog neatsiras nei vieno "komunisto," kuris nueis vėlniop. Bet toks sutvėrimas nėra tikras komunistas, tik prisimetėlis prie komunistų.

Pažūrėkite, kiek kitų partijų žmonių sugenda ir parsiudoda kapitalistams. Jų visų nei ant didžiausios jaučio skūros nesurašytum.

Anglijoje kasa urvus paslėpimui žmonių, kai iš kitur atskridę orlaiviai pradės mėtyti bombas.

Tai atėjo gadyne! Žmonės taip nusivilizavo, jog turi grįžti atgal į urvus apsaugojimui gyvybės. Kadaisė jie slėpdavosi urvuose nuo žvėrių, o dabar turi slėptis nuo tų pačių žmonių.

Kai draugai neprisilaiko redakcijos patarimų, tai įvyksta visokių nemalonumų. Štai neseniai prie ilgos korespondencijos iš Newarko buvo prisegtas pranešimas apie komunistų parengimą, kuris įvyko 20 d. kovo. Dėl vietos stokos korespondencija tilpo tik iki kovo 21 d. Vadinasi, pranešimas pasirodė po parengimo.

Nemalonu. Draugai pyksta ant "Laisvės."

Susimildami, draugai, nepykite, jeigu, nors retai, tokie nesuspatingai pasitaiko. Pranešimus rašykite atskirai.

Kaip atrodo, taj Anglijos Chamberlain reakcinis kabinetas nebeteri žmonių pastikėjimo, nors parlamente turi daugumą. Londone vienam distrikte buvo rinkimas atstovo į parlamentą. Pirmiau tą distrikta atstovavo konservatorius, bet dabar tapo išrinkta Darbo Partijos kandidatė.

Visi Anglijos politikai šita atsitikimą skaito dideliu smūgiu Chamberlaino valdžiai ir politikai.

Anglijos darbiečiai reikalauja naujų parlamento rinkimų, bet Chamberlain neušileidžia. Jei tokie rinkimai įvyktų, gal darbiečiai juose laimėtų.

Ir vėl Anglijos ir Francijos valdžios atsiskakė išgirsti Ispanijos liaudies balsą. Jos vėl nu-

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$5.50 Metams
Brooklyne \$6.00
Metams

L A I S V E

THE LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsit, Tik Re-
težius, o Išlaisėsit
Pasaulį!

No. 84

Telephone STagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Balandžio (April) 9, 1938 Pavienio Numerio Kaina 3c

Metai XXVIII, Dienraščio XX

Vengrai Fašistai Šaukia Atplėst Slovakijos Čechoslovakijos

Budapest, Vengrija.—Fašistiniai vengrai studentai sukėlė triukšmingą demonstraciją, šaukdami, kad slovakių apgyventas plotas turi būti atpėstas nuo Čechoslovakijos ir prijungtas prie Vengrijos. Jame esą per 3 milijonus slovakių.

Fašistai studentai paskui apspito Čechoslovakijos atstovybę ir rėkavo: "Sunaikint Čechoslovakiją, Sovietų talkininkę!" Su tokiais šūkiais jie plačiai paskleidė ir lapelius francūzių ir vengrų kalbomis.

Tame studentų sanbūryje kalbėjo Vengrijos seimo atstovas Vegvary, ragindamas vengrus ruošti "visokioms galimybėms" (t. y. karoveiksmam prieš demokratinę Čechoslovakiją).

80,000 Amerikos Bombų Prieš Ispanijos Respubliką ir Chiniją

Philadelphia, Pa.—Jau pirmiau trys Vokietijos laivai iš čia išsivežė po 20,000 amerikinių bombų kiekvienas. Būsią sukrauta dar 20,000 bombų į dabar atplaukusį Vokietijos laivą "Bochum", kaip praneša United Press.

Pirmesniais atvejais Vokietijos laivų oficeriai pripažino reporteriams amerikinių laikraščių, kad tos bombos bus paskui iš Vokietijos pergabentos į "kitus kraštus" (tai yra, generolui Franco'ui bei Japonijos imperialistams).

50,000 STREIKAS PRIEŠ SABOTAŽUOTOJUS LIAUDIES VALDŽIOS ĮSTATŪ

Paryžius.—Streikuoją 50,000 iš 200,000 metalo darbininkų Paryžiaus apskrityje, reikalaudami, kad valdžia paimtų už keteros fabrikantams, kurie laužo Liaudies Fronto valdžios įstatymus. Fabrikantai sabotuoja įstatymą dėl darbo valandų apribojimo ir pikta trempia kitus socialius įstatus.

Baisūs Viesulai Alabamoje ir kaimyniškose valstijose užmušė 17 žmonių, kaip pranešta bal. 8. d.

tarė liaudies valdžiai ginklu neparduoti.

Ištiesų Scrantone SLA didžiulėje kuopoje įvyko stebūklai. Pirmiau ten pilnai viešpatavo tysiaviniai tautininkai, o dabar ir Pild. Tarybos balsavimuose ir delegatų rinkimuose laimėjo pažangieji. Labai puikiai pasielgė tos kuopos nariai. Niekur nereikia rinkti fašistų. Tie galvėnai nevelina gero nei Susivienijimui, nei jokiai kitai lietuvių organizacijai.

CHINAI SUNAIKINO 6,000 JAPONŲ; PAGROBĖ TUZINUS KANUOLIŲ, DAUG KULKASVAIDŽIŲ IR KITŲ GINKLŲ

Hankow, Činija, bal. 8. Činai išžudė bei nelaisvėn suėmė 6,000 japonų prie Taierchvango, pietinėje dalyje Šantungo provincijos, ir pagrobė tuzinus didžiųjų kanuolių, šimtus kulkasvaidžių, tūkstančius šautuvų ir daugį japonų tankų ir karinių trokų.

Kurie japonai išliko ir bėgo, tuos činų lėktuvai vydamiesi skynė kulkasvaidžių kulkų lietuvių ir draskė juos bombomis.

Taip japonai buvo suoplikti už 45 mylių į šiaurę rytus nuo Suchowo, svarbaus geležinkelio centro. Šių činų pergalę patvirtina įvairūs svetimšaliai karotėmytojai.

Tame mūšyje činai veikė prieš japonus ir greitais tankais, sakoma, gautais iš Sovietų Sąjungos.

Sukirtę japonus, činai užėmė dar porą miestelių Taierchvango srityje.

Žuvo Jau 34-tas Anglijos Karinis Lėktuvas Šiomet

London.—Anglijos karinis žvalgybos lėktuvas eksplodavo ir nukrito į Šiaurinę Jūrą; su juom žuvo visi trys lakūnai. Tai 34-tas šimet žuvęs Anglijos karinis lėktuvas (su 58 lakūnais iš viso).

Kardinolas Mundelein Remia Prez. Rooseveltto Planą Taisyti Valdžiai

Washington.—Nors fašistų lyderiai Hearstas su kunigu Coughlinu ir kitais tokiais šaukė tūkstančius žmonių kaip "Paul Reveresus" važiuot Washingtonan "šešiais pilnais" traukiniais, apipult kongresmanus ir priverst juos atmet prezidento Rooseveltto sumanymą dėl tūlių valdžios skyrų perorganizavimą, tačiau suvažiuo tik 77 tokios fašistinės "asabos". Net Washingtono policinai juokiasi, kad iš to fašistų "maršavimo ant Washingtono" išėjo tik pišš...

Chicago katalikų kardinolas Mundelein atsiuntė prezidentui Rooseveltui telegramą, kad jo sumanymas dėl valdžios pataisymų nesudaro jokio pavojaus nei bažnyčiai nei parapijinėms mokykloms; todėl kardinolas pritaria prezidento sumanymui.

El Paso, Texas.—Vyriausybė paleido pustuzinį žmonių, kurie buvo areštuoti, kaip įtariamieji piktadariai, kurie mirtinai užkankinę W. G. Frome'ienę ir jos dukterį. Policija išnaudojo įėjusio kaltininkų.

Austrijos Arkivyskūpas Ragina Katalikus Balsuoti ir Melstis už Hitlerį

Vienna, Austrija.—Katalikų arkivyskūpų oficialis laikraštis "Wiener Kirchenblatt" ragina visus parapijonus šį sekmadienį balsuoti už Austrijos prijungimą Vokietijai ir kasdien melstis už jos "vadą" Hitlerį.

Hendaye, bal. 8.—Ispanijos vyriausybė patvirtino mirties nuosprendį tam tikram skaičiui slapty fašistų, valstybės išdavikų ir pabėgėlių iš armijos.

Tūkstančiai Paryžiečių Rūšiai Grumojo Atžagareiviam Senatui

Paryžius.—"Pakart Cailaux" (fašistuojantį pirmą senato finansų komisijos) —rūšiai šaukė 4,000 darbininkų minia, susiburdama apie senato rūmą. Bet senatą saugojo 5,000 ginkluotos policijos.

Demonstracija kilo todėl, kad senatorių finansinė komisija 25 balsais prieš 6 atmetė ministerio pirmininko Blumo reikalavimą — duot Liaudies Fronto valdžiai galią tinkamai aptakaut kapitalistų pelnus, daryt reikalingus žingsnius šalies finansams stiprint ir pažabot kenkiančias valstybei bankininkų ir fabrikantų spekuliacijas ir meklerystes.

Karinis Nazių Vieškelis Per Austriją ir Rytus

Linz, Austrija.—Hitleris su didelėmis ceremonijomis atidarė darbus pravedimui naujo automobiliams vieškelio iš Salzburgo į Vienna ir į Vengrijos pasienį. Naujasis vieškelis, pamatiniai taidkomas karo tikslams, bus pratęsiamas Hamburgo vieškelio. Jis bus sujungtas ir su vieškeliu, vedančiu iki Turkijos didmiesčiui Istanbului (buvusiam Konstantinopolui). "Isteigsime svarbų susisiekimo kelią su Rytais", sako Hitleris.

ORAS

Šiandien, turbūt, bus lietaus ir panaši temperatūra kaip vakar.—N. Y. Oro Biuras.

Roosevelt Reikalauja Bilionų Dolerių Bedarbiams, Biznui ir Viešiem Darbam

Washington.—Prezidentas Rooseveltas reikalauja, kad kongresas paskirtų dar bent \$1,000,000,000 bedarbių šelpimo reikalams, sako H. L. Hopkins, WPA administratorius. Be to, prezidentas reikalauja duot daugiau kaip \$1,500,000,000 paskolų miestams išvystyti viešus darbus, sykiu skolint pinigų didiems ir mažiem biznieriems, kad galėtų palaikyti ir plėtot įvairius darbus ir įmones.

Be to, prezidentas planuoja porą bilionų dolerių paskolų, atmokėtinų už 50 metų, be nuosimėjų, valstijoms, miestams ir apskričiams, vis turėdamas galvoj šalies ūkio gavinimą ir viešų šalpos darbų išvystymą.

Naziai Atstovai Apleido Čechoslovakijos Seimą Demonstruodami

Praga.—Visi kėliašėdinti hitleriški atstovai urmu išėjo iš Čechoslovakijos seimo paskutiniojo posėdžio prieš vėlykias. Tuom jie demonstraciniai protestavo, kad Čechoslovakijos valdžia neina į derybas, kas liečia plačios savivaldybės davimą vokiečiam Čechoslovakijoje.

Vokiečiai naziai iškėlė Hitlerio vėliavą greta Čechoslovakijos vėliavos ant Marienbado miesto valdybos rūmo.

Komunistas Čechoslovakijos seimo atstovas Kopriva pranešė, kad trys Vokietijos orlaiviai-bombininkai praeitą trečiadienį skraidė virš Čechoslovakijos Milowitz apskrities. (Bet Čechoslovakijos armijos generalis štabas, vengdamas naujų kivirčių dėl to su Hitleriu, užgimcijo nazių bombininkų skraidymą virš Čechoslovakijos.)

Nuodingi Žalčiai—Sargai Mokslininko Stovyklos

Palm Springs, California.—Pas mokslininką R. B. Cowles lankydavosi per daug neprašytų svečių, lipdami bei lisdami per tvorą į jo stovyklą, kur jis moksliniai tyrinėja įvairius žalčius ir gvates.

Atgrasint tokiem svečiam jis tad apvedė savo stovyklą dviguba tankia tvora ir paleido keletą nuodingų žalčių "barškučių" tarp dvigubų tvoros sienų. Nuo to laiko jau nepasirodė nė vienas nekviestas svečias.

Vienna, Austrija.—Hitlerio pavaduotojas Rudolf Hess atsiskaukė per radio į Austrijos darbininkus, ypač į "buvusius socialistus", kad visi įstotų į nazių partiją.

KONGRESMANŲ DAUGUMA ATMETĖ PASIMOJIMUS REAKCIONIERIŲ, SIKUSIŲ UŽMUŠT ROOSEVELTO BILIŲ

N. Y. Valstijos Įstatymas Naudai Civilių Tarnautojų Virš 40 Metų Amžiaus

Albany, N. Y.—Gubernatorius H. Lehman pasirašė New Yorko valstijos seimelio tarimą, kad joks kardi-datas į civesius miestų ar valstijos tarnybas negali būti atmetas vien todėl, kad jis "persenas," kaip kad iki šiol atmesdavo. Tik į policiją ir gaisrininkus turi būti parinkti jaunesni žmonės, nes šiose tarnybose reikia daug fizinio stiprumo ir vikrumo.

Gubernatorius Lehman atsisaukė ir į privatinis samdytojus, kad jie neatmestų darbininkų virš 40 metų amžiaus.

N. Y. seimelio komisijos raportai rodo, kad beveik visos pramonės atsikaso samdyt darbininkus, sulaukusius tokio amžiaus.

11 Milionų Bedarbių Amerikoje, Sako Darbo Federacija

Washington.—Amerikos Darbo Federacijos centras, pasiremdamas raportais, gautais iš įvairių unijų, skaitlčiuoja, kad šį kovo mėnesį buvo 11,009,000 bedarbių Jungtinėse Valstijose.

EXTRA!

Anglija Reikalauja Meksikos Sugražint Žibalo Įmones Anglam Savininkam

London, bal. 8.—Anglijos valdžia griežtai užprotestavo Meksikai, kad jinai pamėmė anglų žibalo-aliejaus Eagle kompanijos įmones į Meksikos valstybės nuosavybę. Reikalauja, kad Meksika sugražintų tas įmones anglam buvusiem savininkam. O jeigu ne, tai Anglija darysianti prievartos žingsnių prieš Meksiką, kaip praneša Associated Press.

"Raudonieji" Perstiprūs Fašistams Tortosoje

Burgos, Ispanija, bal. 8.—"Raudonieji" iš tvirtų savo pozicijų Tortosos fronte taip stipriai atmuša fašistus, kad pastarieji nesitiki užimt to miesto be naujų ten didelių pastiprinimų savo armijai.

Washington, bal. 8.—Viešų WPA darbų administratorius H. L. Hopkins reikalauja taip praplatint viešus pašalpinis darbus ir socialę bedarbių apdraudą, kad daugiau nereikėtų duot tiesioginių pašalpų bedarbiams.

Washington.—Jungtinių Valstijų kongreso atstovų rūmas 191 balsais prieš 169-nis atmetė O'Connor'o įnesimą, kuris siekė užmušt prezidento Rooseveltto sumanymą dėl kai kurių valdžios įstaigų perorganizavimo. Tuom sumanymu Rooseveltas nori pertvarkyt išdo kontrolieriaus ir tūlus kitus biurus, idant galėtų sekmingiau vykdyt Naujosios Dalybos tikslus.

Kongresmanas Boileau įnešė taip "pataisyti" prezidento bilių, kad jeigu senatas ir atstovų rūmas bėgyje 60 dienų neužgirs prezidento padaryto bet kokio pertvarkymo viename ar kitame valdžios skyriuje, tai tas pertvarkymas bus savaimi panaikintas. Šia Boileau gudrybę atstovų rūmas atmetė 121 balsu prieš 104.

Detroito Majoras Grumoja Liet Kraują Gatvekarų Streikierių

Detroit, Mich.—Miesto majoras R. W. Reading pagrumojo kraują gesint streiką, 3,000 gatvekarų darbininkų-tarnautojų, jeigu jie tuoj nedarys paliaubų ir neįgirs darban. Sako, "neleisiu streikuot prieš valdžią." Mat, tie gatvekariai priklauso miestui.

Streikas nubalsuotas 2,973-jų darbininkų prieš 27. Streikieriai reikalauja pilnai pripažint jų CIO uniją, sutrumpint darbo laiką iki 42 valandų per savaitę ir teisingiau padalint darbą tarp visų konduktorių ir motormanu.

Teismas išdavė indžionksiną, uždraudamas streikieriams pikietuoti autobusus. Kitos CIO unijos stipriai remia streiką.

Japonai Skverbiai į Meksikos Žibalo Pramone

Mexico City.—Japonijos kapitalistai siūlosi nupirkt visus arba žymią dalį šėru Popontla žibalo-aliejaus kompanijos Meksikoj ir pagerint jos įrengimus, ypač pravedant 600 mylių ilgio vamzdžių liniją, kuria žibalas galėtų būti perleidžiamas net iki Texas valstijos pasienio.

Visi Ispanijos Respublikos Piliečiai Turės Dirbti arba Kariat

Hendaye, Franc.—Ispanijos pasienis, bal. 8.—Respublikos ministerių kabinetas nusprendė verstina siųsti darban ar imt karan kiekvieną sveiką tinkamo amžiaus vyrą.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY

The Laisve, Inc.

every day, except Sunday

46 TEN BYCK STREET, BROOKLYN, NEW YORK

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year.....	\$5.50
Brooklyn, N. Y., per year....	\$6.00
Foreign countries, per year...	\$6.50
Canada and Brazil, per year...	\$5.50
United States, six months...	\$3.00
Brooklyn, N. Y., six months...	\$3.25
Foreign countries, six months...	\$4.00
Canada and Brazil, six months...	\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kur Link Einama?

Amerikos Lietuvių Kongreso skyrius, Wilkes-Barr'e, Pa., kovo 20 d., š. m., laikė savo konferenciją. Vietiniai trockistai, prasiskverbę į konferenciją, pasiūlė savo rezoliuciją, teisinančią fašistų šnipus Sovietų Sąjungoje ir puoliančią Sovietų vyriausybę dėl to, kad ji tuos šnipus šaudė.

Aišku, delegatai tą rezoliuciją atmetė. Neveizint to, trockistai pasiuntė ją socialistinei spaudai ir pastarąjį išspausdino kaip "mažumos rezoliuciją".

Kad "Naujienuos" tos rūšies rezoliucijas spausdina, tai visai natūralu. Jos per visą Sovietų Sąjungos gyvenimą nieko ten nematė gero, nieko naudingo. Per pastaruosius virš 20 metų jų redaktorius ant Sovietų Sąjungos smala spjaudė ir tebespjaudė; per tą laiką jam nebuvo šlykštu rinkinėti iš buržuazinių patvorių visokį brudą ir juo drabstyti socializmo kraštą.

Bet mus stebina, kad ir "Keleivis" seka "Naujienuos" pėdomis. Laikė pastarojo trockistinių-bucharinistinių šnipų teismo, "Keleivis" išspausdino Trockio šmeižtus prieš Sovietų teismą, bet nematė reikalo pacituoti bent kiek pačių šnipų prisipažinimus teisme, nematė reikalo būti taip sakant bešališkesniu.

Dabar, štai, "Keleivis" (iš bal. 6 d.) be jokios redakcijos pastabos išspausdino paminėtąjį Wilkes-Barr'io trockistų "rezoliuciją".

Kur mes nueisime šitaip eidami?

Visupirmiausia, Amerikos Lietuvių Kongresas, kaip jau ne kartą buvo minėta, ir pačiam Kongrese pareiškta, įkurtas rūpinimuisi Lietuvos reikalais.

Antra, Amerikos Lietuvių Kongresas įkurtas anti-fašistiniais pagrindais, kovai su fašizmu, už demokratijos atsteigimą Lietuvoje. Na, o paminėtoji konferencija trockistai išstojo su rezoliucija, užtaraujančia fašistų šnipus!

Trečia, jeigu šitoki dalykai mūsų konferencijose bus "legalizuojami", tai labai galimas daktas, kad rytoj ar už porą trockistai pradės smerkt demokratines Ispanijos ir Francijos vyriausybes, nes ir jos gauda fašistų šnipus ir atatininkamai baudžia. O kai delegatų dauguma tokius trockistų pasimojimus atmes, tai jie nueis į "Keleivį" ir paskelbs juos kaip "mužumos rezoliuciją"!

Pagaliaus, jie imsis ir Amerikos vyriausybę smerkti, kadangi ir ji gauda Vokietijos fašistų šnipus.

Mes puikiai žinome trockistų siekimus. Jiems čia rūpi gelbėti fašistams panašiai, kaip jie jiems gelbsti Ispanijoje, Francijoje, Kinijoje, Sovietų Sąjungoje ir kituose demokratiniuose kraštuose.

Ar gali mūsų Amerikos Lietuvių Kongreso konferencijose būti "daugumos" ir "mažumos" rezoliucijos?

Aišku, ne!

Toji rezoliucija, už kurią delegatai paduoda daugumą balsų, esti priimama ir skaitosi konferencijos rezoliucija. Jeigu mes pradėsime šitoj organizacijoje kepti "daugumos" ir "mažumos" rezoliucijas, tai jų gali pasireikšti po kelias ir tuomet visos skaitysis teisėtoms.

Ar mes galime iš Amerikos Lietuvių Kongreso daryti fašistų talkininkams ginti organizaciją? Žinoma, kad ne. Kongreso tikslai visai tam priešingi.

Jeigu taip, tai mums tiesiog nesuprantama, kodėl "Keleivis", kuris visą laiką rėmė Amerikos Lietuvių Kongresą, dabar suteikia špaltose vietos trockistams, kuriems rūpi Kongresą ardyti.

Šitoki darbai nežada gero nei Kongresui, nei visam anti-fašistiniam judėjimui. Šitoki darbai veda prie skaldymo anti-

fašistinių jėgų. Tai trockistų tikslas. "Keleivis", mūsų nuomone, todėl neturėtų juos paremti, drąsinti. Jis turėtų tokius trockistų darbus pasmerkti, o jų "mažumų" rezoliucijas, nekinančias Sovietų Sąjungą, nieko bendro neturinčias su demokratijos atsteigimu Lietuvoje, į gūybą pasiųsti.

Anti-fašistinis judėjimas su trockistais jokių kompromisų negali daryti, jei jis nori išlikti čielas, jei jam ištikrųjų rūpi nugalėti fašizmą ir atsteigti demokratią Lietuvoje!

Atmetė!

Naujoji Ispanijos vyriausybė kreipėsi pas Anglijos ir Francijos vyriausybes, prašydama leisti jai pirktis tuose kraštuose ginklų. Ispanijos demokratija baimiam pavojui. Hitlerio ir Mussolinio bandidai baigia tąjį kraštą naikinti. Dėlto naujoji Ispanijos vyriausybė dar kartą pasiūlė Londonui ir Paryžiui: leiskit mums pirktis ir parsigabenti ginklų, nes priešais gali sunaikinti pas mus demokratiją. Bet ir šis Ispanijos demokratijos balsas pasiliko balsu šaukiančiu tyruose. Anglija su Francija atsisakė Ispanijai padėti, kai Berlynas ir Roma siunčia savo kareivius, siunčia orlaivius, ginklus ir amuniciją į Ispaniją kasdien!

Kur čia logika? Kur čia teisėtumas? Kodėl ypač Francijos vyriausybė nemato to fakto, kad, jeigu Hitleris su Mussoliniu Ispanijoj laimės, tai paskui jis griebis už gerklės Franciją?

Amerikoj šiuo tarpu eina didelis judėjimas už tai, kad mūsų krašto vyriausybė nuimtų nuo Ispanijos ginklų embargo. Kiekvienas pažangesnis žmogus privalo šį judėjimą remti.

Klaipėda Laukė Hitlerio

Mūsų bendradarbis Lietuvoje rašo mums:

Kai Lenkijos kariuomenė pasirodė ties Trakais, Varėna ir Giedraičiais laukė įsakymo pradėti žygiui į Kauną, Hitleris išpėjo Beką, kad lenkai okupavę Lietuvą nelieštų Klaipėdos krašto, nes Klaipėdos kraštas esąs Vokietijos, o ne Lietuvos dalis. Ir tikrai kovo mėn. 17-19 dienomis Klaipėda atrodė esanti trečiaje reiche, o ne Lietuvoje. Prie daugelio namų buvo iškeltos hitlerininkų vėliavos, gatvėse hitlerininkai dalino atsišaukimus, sveikinančius Austrijos "prisišjungimą" prie Vokietijos, demonstravo gatvėmis ir dainavo prieš Lietuvą nukreiptas dainas. Klaipėdos krašto vokiečiai hitlerininkai tomis dienomis laukė kaip nugalėtojų atskrendant Klaipėdon. Tomis dienomis Lietuvos gubernatorius ir komendantas iš Klaipėdos "kaž kur" buvo išvykę.

Geras Teismo Sprendimas

Penktasis Apeliacijų USA Circuit Teismas padarė gerą tarimą, pareiškdamas, kad nepiliečio priklausymas Komunistų Partijai nesuteikia valdžiai galios jį išdeportuoti.

Klausimas ėjo apie Juozą G. Streckerį, austrą, kuris buvo federalės valdžios sumintas ir nuskirtas deportavimui tik dėlto, kad jis priklausęs Komunistų Partijai. Kai Streckeris kreipėsi į teismą, tai federalis penkto distrikto teisėjas Wayne G. Borah, pasiremdamas išleistas prieš komunistus įstatymais 1918 ir 1920 metais valdžios žygi užgyrė. Tuomet Streckeris apeliavo į aukštesnį teismą, kur jis ir laimėjo. Teismo sprendimą parašė teisėjas Joseph C. Hutcheson. Savo sprendime teisėjas Hutcheson be kitko sakė:

Niekas mūsų krašto konstitucijoj nedraudžia sudaryti tokią (kaip komunistų) partiją, neigi draudžia asmeniui stoti tokion partijon...

Dabar, jei prokuratūra neapelios į aukščiausį šalies teismą, tai Streckeris bus pilniausiai išlaisvintas. Mūsų nuomone, jei prokuratūra ir apeliuos, tai šalies aukščiausias teismas palaikys šį Circuit Teismo sprendimą (jei teismas laikysis krašto konstitucijos).

Šį federalio Circuit Teismo sprendimą tenka tik pasveikinti. Jau ir tūli kiti teismai panašiai padarė. Tiesa, vienas, be rods, teismas Wisconsin valstijoje kadaise išnešė kitokį sprendimą. Kada nors

Faktai, Kurie Verčiami Tylėti

(Mūsų Specialio Koresp. Lietuvoje)

Lietuvoje daug kas yra verčiamas tylėti, apie daug ką yra griežtai uždrausta kalbėti. Nevalia kalbėti ir rašyti apie visai neseniai Kauno Universitete įvykius rinkimus į studentų atstovybę. Nevalia, nes tie rinkimai tautininkams labai ir labai nemalonūs. Nė vienas tautininkų laikraštis tu rinkimų rezultatų nepaskelbė, neskelbs, neleis ir kitiems plačiai skelbti ir vertinti, nes rinkimai aiškiai parodė, koks didelis nepasitikėjimas reiškiamas lietuviškiems fašistams. Prašom įsidėmėti: fašistai-neolituonai kartu su neolituonėmis pravedė tik tris atstovus, tuo tarpu kai katalikiškieji studentai ateitininkai pravedė penkis atstovus ir pažangieji varpininkai nors pravedė tik vieną atstovą, bet balsų skaičium buvo beveik lygūs neolituonams, nes pastarieji antrą savo kandidatą pravedė iš likučių. Kadangi ateitininkai ir varpininkai yra aiškioj opozicijoje tautininkams, tad universiteto rinkimai parodė, jog opozicija gavo du kartus daugiau balsų negu pozicija. Be to savo atstovus pravedė studentai žydai ir kitos mažesnės organizacijos. Tokiu būdu paskutiniai studentų rinkimai tvjojo fašizmui per veidą, tarsi sakydami: žiūrėk, kiek tavim studentai pasitiki. Tokių rezultatų tautininkai nelaukė. Jie netikėjo, kad studentija, kuri didžiąja savo dalimi kilusi iš valdininkų, dvarininkų ir stambiųjų ūkininkų, pareikštų tokį savo nepasitikėjimą tautininkams. Tad kas gi atsitiktų su rinkimais ir seimą, jeigu tuose rinkimuose dalyvautų ne studentai, o visi Lietuvos gyventojų sluoksniai. Šita viena mintis verčia tautininkus griebtis cenzūros ir neleisti laikraščiams rašyti apie tautininkų pralaimėjimą universiteto rinkimuose.

tuoti ir nuteisti. Iš jų buvo atimti karininkų laipsniai.

Pašalinti iš kariuomenės jie įstojo į universitetą mokytis ir dalyvavo tautininkų korporacijose neslėpdami savo nepasitenkinimo smetonininkais, šnipais ir pataikūnais karjeristais. Už tai Rimas buvo nubaustas, jam buvo kuriam laikui atimta teisė nešiot uniformą. Rimas su Abraičiu net kelis kartus buvo apskūsti teismui, kad jie viešai skelbią studentams neolituonų tarnaujančių žvalgyboj pavardes. Ir štai dabar patys studentai tautininkai išrinko juos savo atstovais, kada jie savo opozicinio charakterio neslepia. Jie buvo ir paliko voldemarininkai. Tokiu būdu "tautos vado" Smetonos garbintojų neišrinko nė vieno! Lietuvos studentija paliūdijo, kad net studentų tarpe dabartinė vyriausybė ir jos šalininkai jokio pasitikėjimo neturi, nors kaip jie stengiasi ir kaip jie giriasi. Jie pakeitė universiteto statutą, sufašistino universiteto tvarką, į universitetą atvedė policiją ir žvalgybą, bet studentų simpatijų užkariant negalėjo. Net patys neolituonai savo balsus atidavė už voldemarininkus, o kiti net už ateitininkus, nes formaliai fašistinės organizacijos turi daugiau narių, negu kad per rinkimus gavo balsų. Vadinasi, dalis jų narių yra apsimetę vien dėl karjeros, dėl tarnybos ir galėdami balsuoti slapta jie balsuoja ne už savo organizacijos kandidatus, o už tuos, kurie jiems geriau patinka. Didelio ir aiškesnio fašistų bankroto nebereikia. Tautininkai gali girtis savo "tautiškos lietuviškos" politikos pasisekimais ir savo įtaka gyventojų masėse, bet kas gi tais pasigyrimais tikės? Tad geriau tylėti ir neleisti kitiems apie tai kalbėti. Po šitokio viešo nepasisekimo universitete, reik manyt, kiltais metais rinkimai greičiausiai nebebus leisti, nes jie daro tautininkams gėdą. Ir šitas demokratiškumo trupinys bus panaikintas, kaip atgyvenęs ir lietuvių moderninę dvasią nebeatitinkąs prietaras, nes jis dirba ne fašizmo naudai.

Be to dar yra vienas charakteringas reiškinys. Būtent, nuo tautininkų išrinkti studentai Rimas ir Abraitis. Jie abu yra voldemarininkai, buvę karininkai ir 1934 metais, birželio mėn. 7 dieną dalyvavę generolo Kubiliūno maište. Už ką buvo areš-

Reikia tikėtis, kad po šitų liūdnu tautininkams rinkimų Izidorius Tamošaitis su generolu Čapliku paruos naują universiteto statutą, pagal kurį nebereiks balsuoti ir erzinti gyventojus rinkimų rezultatais. O dabar ša! Nevalia kalbėti ir rašyti apie įvykius rinkimus, nes jie pavojingi "valstybei."

E. R.

"Laisvamanis" Jau Išėjo Iš Spaudos

Siomis dienomis išėjo iš spaudos Amerikos Lietuvių Laisvamanių Eitinės Kultūros Draugijos vienkartinis leidinys.

Leidiny su žurnalo formato, puikiai apdirbtas ir turi 32 puslapiu. Jį išleido draugijos Centro Komitetas. Leidinyje telpa ALLEKD pirmo suvažiavimo, įvykusio praeitų metų gruodžio 4 ir 5 dienomis, protokolai, pranešimai, referatai ir draugijos įstatai.

Apart to, telpa įdomus Dr. Jono Šliupo straipsnis, kuriame tas laisvamanybės pionierius gvildena klausimą, ar laisvamanybė yra religiškas reiškinys ir kokio menišumo laisvamaniams reikėtų laikytis laike linksmy iškilnių ir liūdnu apeigų.

Nepaprastai įdomus telpa straipsnis apie inkviziciją ir jį papildantis A. M. Metelionio straipsnis.

Šalip gilaus laisvamaniško turinio straipsnių, telpa nurodymai, kaip reikia organizuoti laisvamanių kuopas čia Amerikoj.

Kam norisi patirti, kas tai yra ta Amerikos Lietuvių Laisvamanių Eitinės Kultūros Draugija ir kodėl mūsų pirmiau vertos laisvamaniškos organizacijos iki šiu laikų neuzsikilo, patartina įsigyti kopiją šio įdomaus leidinio. Kaina 15c. Platintojams duodama 15 nuosimčių nuolaida.

J. Misevičius, ALLEKD C. Sekr. 10413 S. Michigan Ave. Chicago, Ill.

Liaudiečiai Grumoja Svarbiam Fašistų Vieškeliai

Hendaye, bal. 7.—Liaudiečių armija, mušdama fašistus atgal, artinasi prie Lisbon-Madrid didžio vieškelio centraliniame Ispanijos fronte.

Hankow, Kinija.—Susikūlus dvim traukiniam ant Peiping-Hankow gelžkelio, tapo užmušta 80 žmonių ir sužeista per 200.

LIETUVOS ŽINIOS

Apygardos Teismas Nuteisė Keletą Plėšikų

Kovo 10 d. posėdžiaujęs Telšiuose Šiaulių apyg. teismas svarstė žinomo apgaviko ir tarnybų "davejo", o šiuo kart va-gies — įsilaužėlio Stasio Siugždos bylą, kurioje jis buvo kaltinamas už tai, kad 1937 m. su viena mergina, vyriškai apsi-rengusia, įsilaužė į Plungės gelež. stoties bufeto kasą ir pagrobęs pinigus.

Siugžda buvo jau daug sykių baustas, tai teismas dabar nubaudė jį pusantrų metų sunk. darbų kalėjimo.

Taip pat tą dieną teismas nubaudė Telšių m. gyv. Ilinskį Jankelį ir Josefą Srolį po 4 metus s. d. kalėjimo už tai, kad jie 1937 m. rudenį vienoje Telšių žydų sinagogoje apiplėšė vieną žydą.

Be to, nubaudė plėšiką Juozą Sukauskį 4 m. s. d. kalėjimo už apiplėšimą vieno žydo — pirklio. Tą dieną nubaudė 6 mėn. paprasto kalėjimo vieną Eivydų km. Alsėdžių v. ūk. Bružą Vladą už melagingą prisaiką būk jis sumokėjęs savo tarnaitėi algą.

Plungės m. gyv. Daržininkaitė Uršulė 7 mėn. kalėjimo sąlyginiai už padarymą vienai moteriai aborto.

Suėmė A. Chaitovičių

Kovo 8 d. ypatingai svarbioms byloms tarytojas Kruclickas suėmė ir padėjo Telšių kalėjiman čia gerai pažįstamą ir žinomą miško pirkli ir maklerį Abraomą Chaitovičių.

Chaitovičius kaltinamas pasisavins tuos bendrovės, kurioje jis tarnavo, daugiau kaip 90,000 Lt, todėl tarytojas paskyrė jam kardamąją priemonę 93,000 Lt, iki kurios pristatymo jis bus laikomas kalėjime. Chaitovičius tarnavo vienoje miško prekybos b-jė Klaipėdoje ir buvo reikalų vedėju.

Redakcijos Atsakymai

Rengimo Komitetui, Montello, Mass. — Pranešimas apie paveikslus "Heart of Spain", kurie turėjo būti rodomi bal. 8 d., pasiekė mus tikrai bal. 7 d. vėlai po pietų. Laikraštis jau spausdinamas, todėl nebesusijėme įdėti. Nežinome, kur tas laiškas buvo užkliuvęs, nes iš Montello buvo išsiųstas bal. 4 d.

Klausimai ir Atsakymai

Meldžiū paaškinti apie fašistų svastiką. Ar teisybė, kad ji buvo vartojama kokiom sporto organizacijom, ar tik fašistų išgalvotas ženklas ir ką jis reiškia. Būsiu dėkingas.

J. S.

Atsakymas:

Vokiečių fašistų ženklas svastika nėra tik taip išgalvotas ženklas, bet turi savo istorinę prasmę. Sakoma, kad dar prieš Kristaus laikus buvo plačiai priimta vartoti dvejojos rūšies kryžius. Vienas būdavo toks pat, kaip dabartinis krikščioniško tikėjimo simbolinis kryžius, o kitas toks, kaip dabartinė vokiečių svastika. Tas ženklas graikiškai dar vadindavosi "fylfot" ir "gammadion". Ir šiandien indusų kryžius yra svastikos formos.

Vokiečiai fašistai sau už ženklą pasirinko ne krikščionišką kryžių, bet svastiką, kuri reiškianti "laimę", "pasisekimą."

BEDARBIŲ ŠEIMA IS 7-NIŲ NARIŲ ATSIKRAUSTE URVAN



Robert L. Barnes, karo veteranas, su žmona ir vaikais savo naujo pastogė po skala netoli Daysville, Tenn., kur jie buvo priversti susikraustyti po išmetimo iš namų. Amerikos Legiono nariai, sužinoję apie šeimos padėtį, kad ji turi pasilaikyti iš vyriausio sūnaus uždarbio, suteikė jiems prieglaudą ir maisto.

šis klausimas turės pasiekti aukščiausį šalies teismą ir jis bus syki ant visados išrištats.

Būsu daugiau negu juokinga, jei šalies

teismas išneštų nuosprendį, reikalaujančį išdeportuoti tuos nepiliečius dėl priklausymo partijai, kuri gina demokratią ir stoja už socializmą!

LITERATŪRA ir MĖNAS

Ilgai Dar Liesis Pievoj Rasos

Ilgai dar liesis pievoj rasos
Ir žaros degs dangų rausvai,
Laukų takais bris kojos basos,
Degs akys sode po kleivais.

Ilgai lakštingala šauks naktį,
Ir ligi ryto neprišauks...
Bet ar pradės širdis vėl plakti
Šešėliuos vakaro svaigaus?...
O būdavo—laukai rasoja,
Ir vos tik vakaras užges,
Drobines kelnes paraitojęs
Eini sau švilpdams pas mergas.

Oi, ligi ryto krečia rasa
Lūdnos armonikos balsai.
Ir gelsvo lino ilgos kasos...
Dėl jų apsvaigsti tu visai.

Ne toks tu, žalias kaime mano,
Ir aš, gal būt, kitoks tapau.
Tau varva vargas nuo kaštanų,
Aš gatvių bruke suklupau.

Dabar mes žiūrime viens į kitą
Ir širdyje kažko gaudiu.
Čia viskas man tavy matyta
Ir viskas nauja čia kartu.

Ir žmonės čia nauji išaugę,
(Senų nebepažint dabar).
Ir naujos liepos pirkias saugo,
Tik vargas liko senas dar.

Ir gal todėl kažkaip savaime
Tavy atbunda man širdis.
O sveikas mielas mano kaime,
Toks tolimas ir savas jis vis!

Juozas Kruminas.
(Iš "Kultūros")

Knygų Peržvalga

"KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ"
Kūrinys draugo A. Bimbos, ALDDL
Leidiny 42-ras.

Apie šio drg. A. Bimbos krupštus kūrinio vertę, jau pasisakė savo nuomones keli lygiai draugai. Tas labai pagirtina, kad mūsų draugai, pradeda interuotis didesniais mūsų literatūrai kūriniais — skaito, protauja ir teigiamai ar neigiamai įvertina autoriaus darbą. Tik šitokiu keliu eidami, mes išvystysime savikritiką, pajavyryste laikraščius ir ištaisysime savo kūrinii klaidas.

Tačiau tik pradėjus apie minėtą kūrinį kalbėti, tuoj ir pasireiškė ir pas pačius kritikus ta nelemtoji, iki šiol mus nei iš pėdos nepaleidžianti yda — *nenuoseklumas*. "Laisvės" num. 43-čiam, drg. A. Vitkus, jau ir bakstelėjo nykščiu į pašonę drg. J. Lažauskui ir šyptelėjo: "Bet mano supratimu, drg. Lažauskas *kenčia baimę*, kas čia galėtų būti, kad inžinierių, profesorių, piešėjų, redaktorių ar kitą kokį proto darbininką pasistytų į fizinį darbą".

Kam čia, rodosi, turėjo rasti vietą tas — "kenčia baimę"? Argi draugas Lažauskas, draugo Vitkus supratimu, neturėjo tiesos pasisakyti, ką jis mano apie jam abejotina išvada? Nežinau kuom užsiima draugas Lažauskas, kaip gal būt, kad jo ir nepažįstu. Bet jeigu jis yra koks profesionalas ar biznieriūs, tai jau visai tiksliai durta jam į pašonę ir tik už tai, kad jis suabejojo apie prigijimą tos teorijos praktiškame gyvenime, tai viena.

Antra vertus, eiti į diskusijas tokiu teoretiniu klausimu, kuris bus ar ne bus praktikuojamas komunizmo gadyneje, būtų tuščias laiko ir popierio eikvojimas ir vaikiškas ginčas. Ar dantis, vieną dieną dirbęs dentisterijos ofise, kitą dieną eis arkliaus kaustyti, o kalvis dantis taisyti, tai komunizmo gadynės klausimas ir laisvas dantis ar kalvo noras ir ne mums šiandien apie tai diskutuoti, kuomet dar mes esame už septynių jūrių nuo komunizmo gadynės.

Žiūrint į drg. A. Bimbos literatinį darbą — "Kelias į Naują Gyvenimą", turime pripažinti, kad tai didžiulis žinijs šaltinis ir daug energijos bei kūrybinio darbo reikalaujantis literatinio kūrėjo, žmogaus dvasios peno tvarinys.

Kaip ALDDL nariai, taip ir pašaliniai lietuviai, kurie turėjo laimės šią knygą "Kelias į Naują Gyvenimą" įsigyti, turėtų būt tos knygos autoriui, drg. A. Bimbai, labai dėkingi už taip rūpestingai apdirbtą ir taip suprantamai apie tiek daug klausimų aiškinantį veikalą.

Bet, kaip kiekvienas didelis darbas nėra tobulas, negali būti padirbtas be nesusipratimų

bei klaidų, negali išėiti, kaip iš formos ištrauktas ir literatinis veikalas, ypatingai. Tokiu būdu, atsižvelgiant net ir į aplinkybes, prie kokių yra kuriami mūsų literatiniai kūriniai, tai ir drg. A. Bimbos tas didžiulis kūrybinio darbo reikalaujantis veikalas negalėjo išėiti be klaidų ir jau taip tobulas, kad neigiamai visai netektų apie jį kalbėti.

Minėtos knygos skyririj trečiam, po antrašte — "Ne Stebuklai Stebukladariui", ant puslapio 52-ro, kur kalbama apie Lakehurst, N. J., liepsnose žuvusį Vokietijos zepeliną "Hindenburg", išsireiškia sekamai:

"Užteko mažytei kibirkštei dasytėti to geso tame maise ir viskas pavirto į liepsną ir dūmus. Bet ta baisioji liepsna buvo tikrai paprastas ištrūkusio iš maišo hidrogeño susiženijimas su oxygenu, esamu ore. O tos triukšmingos vestuvės pagimdė viso labo tik vandenį!"

"Liepsna pagimdė vandenį!" Nusistebi pats autorius ir tęsia: "Taip, stebūkiai ne stebūkleriui. Kaip streikai, sukilimai, revoliucijos yra stebūkiai mūsų visuomenės nepažįstamiam žmogui. Bet kaip chemikas, kuris supranta vandenį ir jį sudarančius elementus, nemato jokio stebūklo ugnies pagimdytame vandens, taip klasiniai susipratę žmogus, pažįstąs kapitalistinę visuomenę, nematys jokio stebūklo audringose klasių kovose."

Prilyginimas gal ir vietoje. Bet aš labai abejoju, ar šioje kovų, revoliucijų ir karų gadyneje, ant mūsų planetos dar kur-nors rastųsi toks žmogus, kad jam viršminėti dalykai taip būtų nesuprantami, kaip stebūkiai ne stebūkleriui?

Eksplozijos prilyginimas prie klasių kovos, revoliucijos nėra jau taip kritikuojamas pareiškimas ir net tankiai panašiai išsireiškama. Bet, kad dinamito, geso ar kitokių sausų dujų eksplozijos pagimdo vandenį, tai jau tik chemikams atmenama myslė, kuri tikrai sumaišo paprastą skaitytąją ir tiek tas skaitytojas iš tos "naujienos" gauna naudos, kiek oras iš sausos eksplozijos vandenio.

Paskui skyririj šeštam, užvardytam — "Mūsų Stiprybė ir Praeityje", kur veik išimtinai kalbama apie Amerikos revoliuciją, ant puslapio 90-to, Amerikos revoliucijos vadai apibudinama sekamai:

"Amerikos žmonės buvo pionieriai — jie parodė kaip kovoti ir laimėti."
"Mūsų ponija pati užmiršta" ir uoliai slepia nuo dabartinių gentkarčių šitą pagarbą ir didvyrišką Amerikos žmonių istorijos lapą.

"Vadinasi, ekonominiai visi trys Amerikos darbininkų klasės sluogsniai nieko dėl savęs negalėjo laukti ir nelaukė iš revoliucijos laimėjimo. Politiniai taip pat jie buvo beteisiai ir tų teisii jiems nedavė tie patys kolonistai, kurie dabar virto didžiausiais patriotais, didžiausiais "revolucionieriais" ir didžiausiais fabrikantais gražiausii žodžių ir frazių apie "šventą" žmonių laisvę."

Ir taip per išitus "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" puslapius nesigailima karčių pipirų tiems patiems Amerikos revoliucijos vadams, kurie "Kelias į Naują Gyvenimą" knygoje, kaisoma gražiausiomis revoliucionierių plunksnomis, gėlės metama jiems po kojų ir net "stiprybė iš jų semiami!"

Šitokie griežti skirtumai mūsų kūriniuose, bent ateių, turėtų būt vengiami. Tai klaidinimas paties skaitytojo iš vienos pusės ir sėjimas nepasitikėjimo mūsų literatūra iš kitos.

Aš darau šią peržvalgą ne todėl, kad turėčiau bent krislelį ypatickumo draugo A. Bimbos link. Kaip visai neturėdamas minties žeminti draugo Bimbos didžiulį literatinį darbą, turint minty abudu veikalą, apie kurio teko kalbėti. Darau šią peržvalgą tik veluk to, kad bent ateitų šitokie pragaistingi dalykai neatsikartotų mūsų literatinėje šeimoi.

Kad šitą nesusipratimą išlygint, labai pagaidučiau, kad patsai draugas A. Bimba imtų balsą ir plačiai išaiškintų, kokiai aplinkumai susidėjus, tokie nesusipratimai įvyko jo paties kūriniuose? Juk tai negalima daleisti, kad tokia mažiutė knyga, kaip "Kelias į Naują Gyvenimą", paverstų niekam neverta "Istoriją Klasių Kovos Amerikoje"! Kad viena ar kita knyga, neklaidintų skaitytojus.

Senas Vincas.

vėl tą patį paragrafą, ką jau esu citavęs knygai pasirodžius ir daryti palyginimą. Ten sakoma:

"Kodėl Amerika turi būt Anglijai ta neužtrukstančia karvute? Kodėl, daleiskim, Amerikos Washingtonai, Franklinai, Adamsai, Hancockai negali pilna to žodžio prasme naudotis šios šalies turtais ir gėrybėmis? Reikia tiktai vienybės ir ginkly, o obalsis "Amerika amerikonomams" stosis kūnu!"

Gi atsivertę tos pačios knygos puslapį 95-tą, vėl skaitome:

"Kad arčiau pažinūs, kokie žmonės vadavo revoliucijai ir kokius Amerikos valdančioji klasė dabar garbina, tai reikia pasakyti ir tą, kad Washingtonas buvo stambus vergų savininkas ir vienas iš turtingiausių kolonistų."

Kokis tai prieštaravimas to paties autoriaus kūriniuose? Knygoj "Kelias į Naują Gyvenimą" sakoma, kad: "Mūsų ponija pati užmiršta" ir uoliai slepia nuo dabartinių gentkarčių šitą garbingą ir didvyrišką Amerikos žmonių istorijos lapą".

O "Istorijoj Klasių Kovos Amerikoje" sakoma: "Kad arčiau pažinūs, kokie žmonės vadavo revoliucijai ir kokius Amerikos valdančioji klasė dabar garbina".

Tuos pačius žmones ir tie patys žmonės ir garbina ir slepia! Tai kuria knyga dabar tikėti, kurią priimti ir kurią atmesti, kaip ne teisingą? Juk abidvi priimti, kuomet jos taip griežtai viena antrai priešingos, vaduojanties logika—negalima.

"Kelias į Naują Gyvenimą", sakoma: "Amerikos žmonės buvo pionieriai — jie parodė kaip kovoti ir laimėti".

O "Istorijoj Klasių Kovos Amerikoje", apie tuos pačius Amerikos žmones skaitome: "Kokį gi ypatingą žavėjimą gali suteikti George Washingtono juodveidžiui vergui revoliucija, kada jis turi vergauti Amerikos Washingtonui ir kada jam prakaitą ir kraują sunkia ir ryškėms plaka Amerikos Washingtonas? Washingtono vergui—galvos neskauda, kad jo savininkas ir engėjas susipyko su Anglija dėl žemės ir miškų plotų".

Gal kas pasakys, kad drg. A. Bimba, kalbėdamas apie tai knygoje "Kelias į Naują Gyvenimą", turėjo minty baltuosius žmones, o "Istorijoj Klasių Kovos Amerikoje", kalba apie negrus-vergus, kuriems Amerikos revoliucija, kovoj su Anglija, nieko ir nežadėjo duoti. Kad toks pateisinimas neranda sau pagrindo, į tai pats autorius atsako tame pačiame puslapyje tik sekamam paragrafe, kur sakoma:

"Vadinasi, ekonominiai visi trys Amerikos darbininkų klasės sluogsniai nieko dėl savęs negalėjo laukti ir nelaukė iš revoliucijos laimėjimo. Politiniai taip pat jie buvo beteisiai ir tų teisii jiems nedavė tie patys kolonistai, kurie dabar virto didžiausiais patriotais, didžiausiais "revolucionieriais" ir didžiausiais fabrikantais gražiausii žodžių ir frazių apie "šventą" žmonių laisvę."

Ir taip per išitus "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" puslapius nesigailima karčių pipirų tiems patiems Amerikos revoliucijos vadams, kurie "Kelias į Naują Gyvenimą" knygoje, kaisoma gražiausiomis revoliucionierių plunksnomis, gėlės metama jiems po kojų ir net "stiprybė iš jų semiami!"

Šitokie griežti skirtumai mūsų kūriniuose, bent ateių, turėtų būt vengiami. Tai klaidinimas paties skaitytojo iš vienos pusės ir sėjimas nepasitikėjimo mūsų literatūra iš kitos.

Aš darau šią peržvalgą ne todėl, kad turėčiau bent krislelį ypatickumo draugo A. Bimbos link. Kaip visai neturėdamas minties žeminti draugo Bimbos didžiulį literatinį darbą, turint minty abudu veikalą, apie kurio teko kalbėti. Darau šią peržvalgą tik veluk to, kad bent ateitų šitokie pragaistingi dalykai neatsikartotų mūsų literatinėje šeimoi.

Kad šitą nesusipratimą išlygint, labai pagaidučiau, kad patsai draugas A. Bimba imtų balsą ir plačiai išaiškintų, kokiai aplinkumai susidėjus, tokie nesusipratimai įvyko jo paties kūriniuose? Juk tai negalima daleisti, kad tokia mažiutė knyga, kaip "Kelias į Naują Gyvenimą", paverstų niekam neverta "Istoriją Klasių Kovos Amerikoje"! Kad viena ar kita knyga, neklaidintų skaitytojus.

Nuo Redakcijos:
Čia d. Seno Vinco pakelta klausimą drg. A. Bimba išryškino pernai "Laisvėje" tilpusiuse dviejuose straipsniuose, būtent, "Šimtas Penkios Dešimtys Metų Konstitucijai" ("L." Nos. 218 ir 219), rugsėjo 16 ir 17 dd., 1937 m.) ir

"Kaip Mes Žiūrime į Amerikos Tradicijas" ("L." No. 229, rugs. 29, 1937 m.). Jis ten nurodė, kad jis savo knygoje "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" išreiškė siaurą, neobjektyvišką socialistinio ir komunistinio judėjimų, taip pat daugybės iki tol rašiusių liberališkų istorikų supratimą apie Amerikos revoliuciją ir jos didžiuosius vadus. Vėliau tasai atsinešimas tapo pakeistas. Todėl jo paskutinėje knygoj "Kelias į Naują Gyvenimą" amerikinės tradicijos dėstomos to pakeisto atsinešimo dvasioje.

Reikia nepamiršti, kad "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" buvo rašyta penkiolika metų atgal. Daug kas pasikeitė nuo to laiko. Ir nors tos knygos istorinė medžiaga pasilieka gera ir tebeturi savo vertę, bet jos išvados visoje eilėje klausimų nebeatsako mūsų gadynei, reikalingos peržiūrėjimo, performulavimo ir tt. Juk kaip viskas kinta ir vystosi, taip kinta ir vystosi žmonių pažituros ir supratimai. Todėl, skaitant "Istoriją Klasių Kovos Amerikoje", reikia židrėti kritiškai, objektyviškai, visados turint mintyje naujas sąlygas, naujus viso mūsų judėjimo supratimus ir įvertinimus tradicijų, judėjimų, žmonių ir partijų. Tiktai taip mes turime skaityti ir naudotis ir visomis istorinėmis knygomis.

Aišku, kad gera dalis ir to, ką šiandien mes rasome savo knygoje, ilgainiui "pasens", nes mūsų supratimai ir įvertinimai pasikeis. Juk mes progresuojame, einame vis prie aukštesnio, teisingesnio supratimo. Betgi tas dar nereikia, kad šitie mūsų raštai tada nebeturės jokios vertės bei reikšmės. Istorinė reikšmė jų pasiliks. Kaip tik iš jų mes tada mokinsimės šios gadynės istorijos. Taip ir iš drg. A. Bimbos "Istorija Klasių Kovos Amerikoje" mes sužinome, kaip tada mūsų judėjimas žiūrėjo į Amerikines tradicijas. Dabar žiūrime jau kitaip:

Trumpi Bruožai iš Rusų Dramos-Teatro Istorijos

JONAS VALENTIS

(Tąsa iš perleitos savaltės Meno Skryiaus)

1897 m. įsikūrė Maskvos Meno Teatras. Jo įsikūrimo istorija yra šitokia. Suminėtu metų birželio mėnesij Konstantinas Stanislavskis gavo laiską nuo Vladimiro Nemirovičiaus-Dančenko, kad Stanislavskis jį sutiktų hotely Slaviansky Bazar restorane, ir kada jie ten susitiko, tai per 18 valandų be pertraukos kalbėjosi apie tų dienų teatrą ir dramų pastatymus scenoj. Jie nebuvo užsiganėdinę tų laikų dramų vaidinimais ir teatro tvarka, ir ta visa rusų teatrų nepasiekė juos ir suvedė į draugiškus ryšius. Tas jų susitikimas pagimdė Maskvos Meno teatrą.

Stanislavskis tuom laiku buvo žinomas kaip geras mėgėjas-aktorius; jis buvo vad das keleto teatralių grupių, taipgi jis buvo ir vienos žymios draugijos pirmininku ir jos aktorium, tai yra Meno ir Literatūros Draugijos, kuri buvo labai žymi Maskvos meno dirvoj—gerų veikalų scenoj pastatyme ir koncertų rengime.

Konstantinas Stanislavskis gimė 1863 m. Jo tėvas, Sergei Vladimirovič Aleksejev, buvo turtingas fabrikantas ir pirklys, savininkas šimto metų senumo firmos. Jis buvo tikras rusas. Stanislavskio motinos Elzbiotos tėvas buvo rusas, o motina francūzė, buvusi garsi aktorė Varley.

Pats Stanislavskis buvo darbininkas, dirbo savo tėvo fabriko ruošinėje kaip direktorius-džiūrėtojas ir tuomi pačiu sykiu jis vaidindavo mėgėjų grupėse — visą liuosą laiką pašvėsdavo dėl dramos meno, kurį jis visa širdimi mylėjo.

Nemirovič-Dančenko tuo laiku buvo žinomas kaip jau neblogas dramaturgas ir buvo gana aukštai pakilęs abelnoj literatūros dirvoj, bet jis pats buvo daugiau linkęs prie teatro ir dramų techninio vadovavimo,—jis tuo laiku buvo Maskvos Filharmoninės Dramos Mokyklos vedėju ir dramos vaidybos meno mokytoju.

Jie pradėjo Maskvos Meno Teatrą turėdami 12 tūkstančių rublių. Vaidylių grupė buvo suorganizuota ne iš profesionalių aktorų, bet iš mėgėjų; tie aktoriai buvo Meno ir Literatūros Draugijos ir Filharmoninės Dramos mokyklos nariai.

Maskvos Meno Teatro principas buvo ne pinigų uždirbimas, o tobulinimas rusų teatro (Tąsa ant 5 pusl.)

SLA Rinkimai

SCRANTON, PA.

Balandžio mėnesio 5 dieną mūsų kolonijos SLA (kuri kuopa?—Red.) rinko į ateinantį seimą delegatus ir balsavo už Pildomosios Tarybos narius. Reikia pasakyti, kad čia atsitiko šoks toks stebūklas. Ši kuopa visada buvo kontroliuojama tautininkų. Iš šios kuopos kandidatuoja Pild. Tarybą vienas narys — V. Kerševičius. Delegatais gi, liko išrinkti šie nariai: Barney Mikulis, Petras Pėstininkas, kunigas M. Valadka, A. Lekas Aukščičūnas ir Antanas Kubilius. Visi pažangūs žmonės. Kerševičius nors ir kandidavo, bet negavo reikiamo skaičiaus balsų. Taip, kad jau jeigu renkama Pild. Taryba iš tokių narių, kaip Kerševičius, kuris net vietinės kuopos nėra išrinktas delegatu, tai kaip tada pasitiktė tautininkų statomais delegatais? Tai daugiau nei stebūklas.

Bagočius dabar gavo 45 balsus, nominacijoje gi Bagočius tegavo 23.

Laukaitis dabar gavo 40, o nominacijoje buvo gavęs 46.

Prie šio reikia pastebėti, kad dabar ir Miliauskas pas mavo ant sekretoriaus 20 balsų, o nominacijoje buvo gavęs tik 4. Tai reiškia, kad tautininkai nustumuko. O kodėl nustumuko? Todėl, kad visi Susivienijimo nariai jaučia pareigą, kad SLA turi būti valdomas demokratiškų pažiūrų žmonių. Susivienijimas, kaip didžiausia organizacija, turi pareikšti savo reikalavimą tos narių šeimavardu Lietuvos valdžiai, kad ji, spresdama likimą visos tautos, užleistų arba sutvertų valdžią, kuri būtų ne fašistiska, bet demokratiška. Tad nariai visitai jaučia ir dėlto tas atsitiko ir pas mus, Scrantone. Jeigu bus reikalo, tai vėliau daugiau pas rašysiu. Gal tautininkai bandys kai kam kaltę suversti. Buvo didelis jų nusiminimas, ko kis ištinka žmones tik žemel drebant. Bet niekas neįvyksta be priežasties.

Scrantonietis.

WESTVILLE, ILL.

SLA 18 kuopos balsavimo pasekmės išėjo šitai:

Bagočius	48
Laukaitis	1
Jurgelionis	4
Mažukna	42
Bukšnaitis	4
Vinikas	8
Miliauskas	38
Andziulaitis	2
Gugis	43
Trečiokas	3
Simokaitis	0
Mockus	18
Mikužiūtė	41
Kerševičius	3
Marcinkevičius	23
Urbanas	2
Soponis	0
Stanieslow	29
Biežis	7
Stanulis	11

BINGHAMTON, N. Y.

Pažangiųjų Laimėjimas

SLA Kuopoj

Tautininkai jaučias gavę smūgį, kokio nesitikėjo. Jie visą mėnesį ėjo per SLA narių namus agituodami už savo kandidatus į SLA Pild. Tarybą ir už savo statomus kandi-

(Tąsa ant 5 pusl.)

"Laisvės" Dalininkų Diskusijos Redakcijos Raporto Klausimu

(Taša)

J. J. Juška (Central Brooklyn): Mes central brooklyniečiai iš džiaugsmo virtom net aukštyn kojom, kad "Laisvė" taip gerai gina Lietuvą. Tuom mes per savo laikraštį įrodėme, kad neišžadam Lietuvos; kad mes kovojame tik prieš negerą Lietuvos skriaudėjų valdžią. Mes neištovime prieš gimtąjį kraštą, prieš gražius jo laukus, pievas ir žmones. Labai džiaugiamės mūsų komunistine linija, kas liečia Lietuvos nepriklausomybės gynimą. Aš suprantu, kad mūsų vadai gerai susirišę su Sovietų politikais ir žino ką darą, taip gindami Lietuvos nepriklausomybę.

Meno Skyrus "Laisvėje" nelabai geras. Jame buvo išstota net prieš mūsų vaidinimų maršrūtus, nors mes dirbome darbininkų judėjimui. Redakcija turėtų netalpinti tokių išsiskokimų, kad vieni dirba, o kiti jų darba ardo. Mūsų teatinė grupelė su savo vaidinimų maršrūtu uždirbo \$400 darbininkškom organizacijom.

Andrulis: Tuli sako, kad "Laisvėje" iki šiol nebuvo Lietuvos klausimas pagrindiniai nušviestas. Gal jis dar ilgai nebus tinkamai išaiškintas. Kai kurie dalykai keičiasi, ir trūksta patikimų žinių. Bus klaida yra vadinti mes "sovinistais" už tai, kad giname Lietuvos nepriklausomybę. Sovinistas yra ne tautietis tikrojo žožio prasmė. Sovinistas yra tas, kuris neapkenčia kitų tautų, o savo tautą stato aukščiau už visas. Mes čikagiečiai jau senai dainavom "Lietuva, Tėvyne Mūsų," ir nesijaučiam soviništas. Šio tautos himno autorius dr. Kudirka buvo liaudininkas, ne koks smetoninis fašistas. Kodėl pirmiau jo nedainuodavom?—Ne buvo tokios padėties. Tada tautininkai šį himną monopolizavo. Galime tame pat susirinkime ar parengime dainuoti ir "Lietuva, Tėvyne Mūsų" ir Internacionala, ir nebus jokio prieštaravimo.

O jeigu kai kam atrodo, kad mes pakaitėm taktiką, tai pasakysime, jog dabar negali būt ta pati taktika, kaip, sakysime, 50 metų atgal. Tik neišmanėlis gali didžiūti, kad jis, nežiūrint pasikeitusių sąlygų, laikosi tos pačios senos taktikos per desėtkus metų. Argi ne sakydavo Leninas, kad svarbiausias dalykas, tai išmokyti pakeisti taktiką taip greit, kaip buržuazija apkeičia savo taktiką, sulig sąlygų?

Kas liečia Lietuvai pavojų iš Lenkijos pusės, tai jau seniau Pilsudskis du sykiu buvo pasimojęs ant Lietuvos nepriklausomybės. Bet jį sulaukė Sovietų Sąjunga išvien su tuometine Vokietijos respublika.

Tuli mato lyg kokį priešingumą, kad mes giname nors ir fašistų valdomos Lietuvos nepriklausomybę nuo svetimų fašistinių grobių. Bet, rodos, turėtumėm suprasti, kad stipresnės fašistinės šalys, Vokietija ir Lenkija, tyko pagrobt Lietuvos kraštą, nors jį taipgi

šiuo tarpu valdo fašistai. Mums žinoma, kad Sovietų spauda jau ir pirmiau griežtai gynė Lietuvą, nežiūrind, kad ją tada valdė klerikalai-fašistai. Sovietai gynė mažos tautos nepriklausomybę.

Nors Smetona susiderėjo su Lenkijos imperialistais, bet Lietuvos žmonės ir dabar nusistatę prieš pasidavimą fašistinei Lenkijai.

Be to, Lietuva politiniai stovi skirtingame bloke negu šiandieninė Lenkija ir Vokietija. Lietuva stovi prosovietiniame bloke, siekiančiame išlaikyti taiką. Tuo būdu Lietuvos gynimas yra sykiu ir taikos gynimas. Kai kurie žmonės susivedžioja, imdami pirma skaičiuoti prieš laikraščius tokiems klausimais.

Kodėl dabar tautininkai taip trukšmauja prieš mus? Todėl, kad mūsų pozicija Lietuvos klausimu yra teisinga ir naudinga; tai tautininkam bloga. Bet jie susigiedojo su pasidavusiu Lenkijai Smetona; todėl gali daceiti iki to, kad mes tik vieni kovosime ir už Vilnių Lietuvai.

Grįžtant vėl prie taktikos pakeitimo, imkime pavyzdžiui kad ir šiuos rinkimus Pensylvanijos valstijoje. Nors ten gyvuoja Farmerių Darbo Partija, bet CIO šiuose rinkimuose veikia demokratų partijoj, nes šitai yra daugiau progos praveist pažangiuosius kandidatus. Turime laikytis lankščios taktikos. Kur nėra gana progresyvių jėgų mums su jomis veikti, tada mes, žinoma, statome savo partijos kandidatus. Šičia galima primint jum įdomų nutikimą, kad rinkimuose Rockforde, Ill., demokratų partija išstatė ir komunistą į savo kandidatus.

Mūsų judėjimo vadovybė nebus vadovybė, jeigu žinoką daryt, bet nedarys, pagal sąlygas; tai nebus vadovybė.

Dabartinė mūsų pozicija Lietuvos klausimu duoda mums vadovaujamos įtakos Amerikos lietuviuose.

Lietuva dabar yra fronte prieš užpuolikus (anti-agresorių fronte). Tai dar viena priežastis, kodėl mes laikomės tokios pozicijos kaip dabar. Ir šią teisingą poziciją užėmė laisviečiai ir vilniečiai net be jokio susižinojimo vieni su kitais šiom klausimu.

Dr. M. D. Palevičius (Detroit): Trockizmo klausimu būtinai reikia daugiau susidomėti. Trockizmas tai ne vien Sovietų Sąjungos darbo žmonių problema; tai viso pasaulio darbininkų judėjimo problema. Susipažinę su sušaudytųjų praeitimi, matysime, kad nei vienas jų nebuvo bolševikas. Uborevičius ir kiti buvo Sovietuose sušaudyti ne kaip asmeniškai Stalino priešai, bet kaip šalies išdavikai. Taip pat reikia atžymėti, jog nei vienas iš ten sušaudytų trockistų niekad nebuvo bolševikai, o tik vilkai avies kailyje. Trockis iki 1917 metų buvo menševikas bei svertojas. Net 1917 metais sugrįžęs Rusijon jis pareiškė, kad, girdi, ne menševiki

kai išsižadėjo menševizmo, bet bolševikai — bolševiztų spauda jau ir pirmiau griežtai gynė Lietuvą, nežiūrind, kad ją tada valdė klerikalai-fašistai. Sovietai gynė mažos tautos nepriklausomybę.

Kamenevas išdavė buržuazijai Spalių Revoliucijos planą-tarimą. Taip ir visi kiti vadovaujantieji trockistai buvo slapti buržuazijos agentai.

Pasaulinis kapitalizmas dar ir dabar nenustojė vilties nuverst Sovietų valdžią, ir tuo tikslu jis naudoja trockistus. Dabar Kerenskis Detroito pranašavo, kad Sovietai greit virsį buržuazine demokratija.

Taigi turime įdomaut teisėmaį prieš trockistus, tēmy su kuom turime reikalą, kad žinotumėm, kodėl prieš tuos niekšus reikia begailestingai kovoti.

"Laisvė" gerai padarė plačiai nušviestą tų nenaukdėlių darbus ir jų teismo eigą bei jų prisipažinimus.

Ignas Bėčis: Drg. pirminkas neteisingai elgiasi: dr. Andruliu ir dr. Palevičiui leido kur kas ilgiau kalbėti, negu kitiems šerininikams. Tai parodo, kad nesilaikoma demokratijos. Kurie trockistai svoločiai, tuos reikėjo sušaudyt. Didelių aprašymų apie juos nereikia. Mūsų vadovybės pozicija šiuo ir Lietuvos klausimū gera.

Bugailiškis (iš Rochestero): Esu senas laisvietis. "Laisvės" rėmėjas buvau ir visada būsiu. Atvykau iš taip toli pasveikinti jus, šerinininkai. Lai gyvuoja mūsų dienraštis "Laisvė"!

Kazakevičius: Drg. Bimba gerai rašo, bet jis perkarštas. Jis anadai "Krisluose" barė priešus legioninkus, kad jie veiktu. Kol priešas miega, tegu sau miega. Kam jį žadint? Brošiura apie šnipus gerai išleisti, bet dar reikia palaukietu si jos spausdinimū; dar gali atsirasti daugiau šnipų, apie kuriuos prisieis rašyti.

(Bus daugiau)

Pittston, Pa.

SLA 7-tos Kuopos Nariai Budekite, Nesiduokite Taip Save Apgaudinėti

Jūs gerai žinote, kad A. Galinskas, fašistų pastumdėlis, neva kuopos vardu perdavė velionio A. Lepekos pomirtinę J. K. Kaip žinote, tas jau pasiekė SLA centrą. Pildomioji Taryba betyrinėdama su rado, kad A. Galinskas ir Jonas Sakalauskas ir J. K. pasirašė ant to čekio. Todėl P. Taryba A. Galinską, J. Sakalauską ir J. K. "suspendavo". Kaip Pild. Tarybos protokolai parodo, tai tas čekis senai jau išmokėtas, bet A. Galinskas iš eilės per kelis sykius susirinkimuose narius mulkino, kad tas čekis neišmokėtas, randa si pas kokį ten advokatą Luzernės paviete (county) kortę, būk siratų skyrus tą reikalą paėmęs iširti. Ar nariai 7-tos kuopos ir toliau leis varyti tokią purviną politiką A. Galinskui, kur jo tokie darbai kenkia visai organizacijai?

Jis nukriaudė velionės broli Jurgį Lepeką. Eiliniai nariai, žino, kad velionio brolis neturi kojos, o Galinskas tur-

jo drąsos pomirtinę atiduoti svetimiems, bet ne tam, kam ji priklausė. Dabar jieško išėjimo, turi kelis narius, kurie pritaria, ir jie gąsdina, būk kuopa turės tą pomirtinę atmokėti. Didžiama 7-tos kuopos narių turi skanaus juoko, kada išgirdo tokią kalbą iš jo pasekėjų. Nariai gerai žino, kas pasirašė ant čekio, tai tie turės sumokėti tą pomirtinę velionio broliui Jurgii Lepekai, nes pagal SLA konstitucijos nurodymą, tai velionio brolis turi teisę ją gauti, nes ji buvo jam (broliui) aprašyta.

Kaip girdėti, tai A. Galinskas su savo pasekėjais dvynukais jau išsitrinko delegatus į SLA seimą, tik, žinoma, ne kuopos susirinkime, ale karčiamaoje. Sekančiame 7-tos kuopos susirinkime, kuris įvykis balandžio 10, jie bandys tuos išanksto išrinktus "delegatus" priklijuoti prie fašistinio sleito delegatų.

SLA 7-tos kuopos nariai! Jūs gerai pamenate A. Galinsko sukta politiką iš praėities. Jis yra Gegužio laikų likutis, jis niekad nesidarbavo už eilinių narių reikalus, jis visados palaikė išnaudotojų pusę. Mes prisimename, kas buvo, kada Gegužis valdė SLA. Kada SLA nariai pradėjo protestuoti prieš Gegužio tokią tvarką, tai Galinskas pitarė Gegužio politikai. Jis 7-tos kuopos narius atakavo, jei katrie pakeldavo klausimą žuvusių paskolų Užunario, Devenio ir "Vienybės".

Dabar Gegužis su savo pasekėjais darbuojasi, kad savo politikos žmones sudėtį į SLA vadovybę, kad vėl galėtų ant eilinių narių viešpatauti. Dabartinė Pild. Taryboj didžiama yra tikri užtarėjai eilinių narių. Jie narių sumokėtus pinigus nemėto, jie viską daro dėl SLA narių gerovės.

SLA 7 Kp. Narys.

Rumford, Me.

Šis yra nedidelis miestelis, turi tiktai apie 8,000 gyventojų, iš kurių yra apie šėsi šimtai lietuvių. Iš lietuvių yra 200 Amerikos piliečių ir jie turi susitvėrę Amerikos Piliečių Klubą. Klubas pradėjo veikti dar penkio metaų tam atgal, bet penki metai atgal su miesto politika nerutėjo nieko bendro. Tačiau paskutiniu laiku pradėjo veikti daug stipriau ir šie asmenys net kandidavo į miesto valdininkus, kaip tai, Jonas Koris kandidavo į School Board, Stanislovas Jankauskas ir Juozas Jokubaitis ir "selektmanus." Antanas Koris ir asesorius, Frances Roos ir Jonas Chiepaits į taksų kolektorius. Bet nei vienas nepavyko būti išrinktu.

Todėl dabar Amerikos Piliečių Klubas imsis iš visų jėgų organizuoti daugiau narių ir balandžio 10 d., 7 val. vakare, turės pirmą susirinkimą ant švento Roko svetainės. Tenai bus Peter McDonald, advokatas, kuris viensiems išpildys pirmas pilietines popieras ir taip pat bus pirminkė M. Manson, kuri pagelbės visuose reikaluose. Tas visas patarnavimas bus veltui. Taigi, norintieji gauti popieras, prašomi atsilankyti.

A. M.

Traukinys Išmetė Automobilį 150 Pėdų Aukštyn; Žuvo 3 Žmonės

Tappan, N. Y.—Bevažiuojant automobiliui skersai geležinkelio rėlių, atbėgęs traukinys taip kirto į automobilį, kad jis 150 pėdų aukštyn iššoko. Tapo užmušta trys automobilių būvė žmonės, o ketvirtas labai pavojingai sužeistas.

So. Boston, Mass.

Bostono ir Apieplinkės Draugam

Balandžio 12 d., 8 v. vak., Ritz Plaza Hall, 218 Huntington Ave., Bostone, Komunistų Partija rengia labai svarbias prakalbas temoje: "Demokratija, Taika, Pašalpos ir Darbai."

Kalbės I. Amter, distrikto organizatorius, Kom. Partijos, iš New Yorko. Po prakalbų bus diskusijos.

Draugai vietiniai ir apieplinkės, visi dalyvaukite, nes tai labai bus svarbus susirinkimas, kuriame aukščiau minėti klausimai bus gildenami. Taipgi būtų gerai, kad draugai atsivestų ir savo draugus bei pažįstamus, kurie turėtų progą susipažinti su Komunistų Partija ir jos darbuote. Įžangos nebus.

Protesto Mitingas Prieš Lenkus

Sekmadienio, balandžio 3 d., 2 val. po pietų, garsioj Faneuil Hall svetainėj, Bostono ir apieplinkės lietuvių laikė masinį mitingą, kuriame buvo susirinkę daugiau kaip du tūkstančiai lietuvių, ukrainiečių ir žydų. Visi pareiškė smarkų protestą prieš Lenkijos fašistų pasikėsinimą ant Lietuvos nepriklausomybės.

Mitinge kalbėjo Dr. Landzius, adv. A. O. Salna, Dr. T. A. Taracouzio (rusas), E. Stone (žydas) ir adv. Bagočius. Taipgi kalbėjo du ukrainiečiai, kunigas ir pasaulietis, kurių pavardžių nepamenu. Geriausia Lietuva perstatė Dr. Taracouzio. Jis pradėjo kalbėti apie Lietuvą nuo Gedimino laikų ir gana vykusiai perbėgo visą Lietuvos istoriją iki šių dienų įvykių. Padarė didelį skirtumą tarpe caristinės Rusijos ir Sovietų Sąjungos. Caristinė Rusija laikė Lietuvą pavergus, o Sovietų Sąjunga pripažino Lietuvą nepriklausoma valstybe su sostine Vilniumi.

Neblogą kalbą pasakė ir adv. Elihu Stone, kuris atstovavo septynias Lietuvos žydų draugijas. Kitų kalbėtojų neminėsiu, nes jų kalbos buvo panašios.

Pasibaigus prakalbam buvo išnešta protesto rezoliucija prieš lenkus.

Tą pačią dieną vakare lietuvių Piliečių Klubo salėje įvyko vakarienė, kurią surengė lietuvių Moterų Kultūros Klubas naudai dėl jaunuolių žurnalo "The Voice." Kadangi beveik visi lietuvių dalyvavo masiniam mitingui, tai vakarienėje tebuvo labai mažai žmonių. Pati vakarienė buvo gana puiki, programa plati.

Koncertinę programą išpildė draugai Audickai, sudainuodami duetą ir Audickas keletą solo; jaunas Kiškis, armonistas, sugrąžino keletą gabalėlių; Ignas Kubiliūnas padainavo porą solų ir perkaitė "gromatą iš Merkynės." Rožė Merkelienė sudainavo porą solų ir vieną dainą, pritariant visai publikai.

Pasibaigus koncertinei programai, sekė svečių kalbos, kurie išsireiškė įvairiais klausimais. Po prakalbų buvo išnešta protesto rezoliucija prieš Lenkijos valdžią ir Lietuvos Antanui Smetonai, kad sudarytų koalicinę liaudies valdžią.

Jauintis.

Brangi Maryte GRĮŠK NAMO

Brangi Maryte: Aš dar tikiu, kad susitakysim, aš dar supratu ką reiškia reumatizmo skausmai ir diogliai, kurie žmogų vargina, kada žmogus nesijauti gerai, esi piktas, nervuotas ir nepamatai, kaip kokį ne-reikalingą žodį pleperėjį, ir praside-da barniai, nesutikimai, aš dar išsi-kalbėjau su vietiniu aptiekorium ir jis man patarė Deksnio Galingą Mosti, kuri yra daugelį pagelbė-jus. Aš tikiu, kad ir tau pagelbės. Grįšk namo tuojaus. Jūsų mylintis vyras Jokubus. O jeigu negrįši, tai klausk aptiekose taip: DEKEN'S OINTMENT.

UŽSIENIŲ KARAI PULDA AMERIKOS BIZNĮ
Washington. — Karai ir sumišimai užsienioose puldo Amerikos biznį ir "gąsdina šios šalies fabrikantus" nuo pramonės plėtimo,—sako prekybos ministeris Roper.

Reumatizmas Sulaikomas į 48 Valandas

New Yorko Daktaro Nauja Medicina Teikia Linksmybės Tūkstančiams— Išvaro Reumatizmus Sopulius iš Nugaros, Šnarių, ir Muskulų.

Nuodai jūsų kraujuje sudaro reumatizmus skausmus, sustingimus ir ištėnimus, ir vargina jus. Paliu-savimui išvarginančių skausmų jūs turite išvalyt tuos nuodus iš savo kraujo. Ši daktaro naujoji medicina padaro tai labai greitai. Neturi svai-ginimo (dope)—saugi jaunim ir ge-niem; nedaro pavojaus širdžiai. Ji yra vadinama BARUVACOL ir jūs galite išbandyti ją sekamom sąly-gom. Iškirpkite šį pranešimą ir pa-siūskite jį su savo vardu ir antrašu (arba atekite asmeniškai) į Atkins Laboratory, 44 East 63rd St., New York City. Nesišaukite pinigų. Užmo-kėkite pastoriui \$1.85, priskaitant C.O.D. kaštus, kada jis atneša BA-RUVACOL. Vartokite jas 2 dienas (48 valandas). Jei jūs nesijausite, kad skausmas praėjo, tai sugrąžinki-te nesunaudotus vaistus ir jūsų \$1.85 bus sugrąžinta. Kam vargti dar kita dieną? Valandos: šio kiom dienom nuo 10 ryte iki 4 po pietų. (Laisvė)

ATSAITAIYSITE
Greitai su
COSSACK stomachic BITTERS
"JOS YRA PASALDINTOS"
Parsiduoda vaistinėse bonkomis. Gėrimų įstaigose ir restauracijose dozomis bei stikluokais "JOSŲ SKILVIO LABUI"
COSSACK PRODUCTS
400 W. 41st Street,
New York City, N. Y.

Telefonas: Humboldt 2-7964
DR. J. J. KAŠKIAUČIUS
530 Summer Ave., arti Chester Ave.
NEWARK, N. J.
VALANDOS: 2-4 ir 6-8.
Nėra valandų sekmadieniais.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKA
Čia randasi lietuviška aptieka, kurioje galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kitur dabartiniu laiku
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS CAMPAU AVE. DETROIT, MICH.

NAUJOJE VIETOJE

LIETUVIŠKA
GERIAUSIA DUONA
SCHOLES BAKING
532 Grand St., Brooklyn

NAUJOJ VIETOJ KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS.
Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mūsų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Jūsų duoną valgydami sutalpuosite pinigų, nesirgsite, nereikės išmokėti gydytojui. Pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apieplinkės, ir krautuves ir į pavienius namus; taipgi siunčiam ir į kitus miestus.
Tel. Evergreen 7-8538 Sav. V. LUKOŠEVICIUS

PHILADELPHIA, PA.

Ginkim Lietuvą!

Nepaprastas Masinis Mitingas Lietuvos Nepriklausomybės Gynimo nuo Lenkų Klausimu Įvyksta

Sekmad., Balandžio 10 April

LIETUVIŲ TAUTISKOJE SALĖJE
928 E. Moyamensing Ave. Phila., Pa.
Pradžia 2 Val. po Pietų

Rengia Philadelphiajios Darb. Org. Veikiantis Komitetas

Kalbės Kunigas J. Zittas, J. Grinius ir Pat Toohey, vietiniai. Svečias V. Andrulis, "Vilnius" Redaktorius iš Chicagos ir taip keletas kitų

Dalyvaukite visi. Neškit protestus ir ginkit Lietuvos Nepriklausomybę nuo užpuolikų lenkų.
Kviečia RENGĖJAI.

TRUMPI BRUOŽAI IS RUSU DRAMOS IR TEATRO ISTORIJS

(Tęsa iš 3-čio pusl.)

atro ir dramoms vaidybos, kad pasiekus aukščiausią laipsnį tame mene. Taip pat to principo dalimi buvo ir tas, kad aktoriai nesivaržytų dėl didelių rolių: mažų rolių vaidinimas turi būti lygus didelėm rolem.

Tai štai kokis Stanislavskio nusistatymas dėl mažų rolių. Ir aš pilnai sutinku su jo nuomone. Labai sunku susitaikyti su pradiniais aktoriais, kuriems duodamos mažos roles. Ypačiai mūsų amerikiečiai aktoriai mažai kreipia atydos į tą dalyką, ir todėl režisieriai yra labai sunku dirbti su tokiais aktoriais, nes jie labai nedakainuoja mažų rolių. O Stanislavskis sako, kad "veikaluose nėra mažų rolių, bet tik yra mažų aktorių."

Maskvos Meno Teatro tradicija veikalų scenoj pastatymo yra ta, kad neleistų veiklą į sceną tol, kol jis nėra pasiekęs artistinio laipsnio vaidyboj. Jie veikalus repetuoja, jei yra reikalas, metus ir daugiau. Stanislavskis ir Dančenko turėjo labai aukštai išlavintą žinovų šakos meno.

To paties principo veikalų scenoj pastatymo ir jų apdirbimo techniniai laikėsi ir garaisis baletmeisteris Diagilevas su savo Ballet Russe. Pavyzdžiui, kai 1913 metais jie pirmą sykį Parvyžius scenoj statė Stravinskio baletinį kūrinį "Le Sacre du Printemps," tai turėjo net 150 bandymų-repeticijų; ir nežūrint piniginio pasisekimo, po 12 kartų šio veikalui suvaidinimo, nežūrint viso pasisekimo, jis buvo nuimtas nuo scenos, nes Diagilevo artistinis skonis rado jį dar netobulą dėl scenos; ir tik po keleto metų tas kūrinys buvo vėl pastatytas scenoj, ir tuomet jis buvo perlas Diagilevo baletu repertuare.

Pirmieji Maskvos Meno Teatro veikalai buvo šie: Aleksejus Tolstojaus "Car Feodor," kuris per 30 metų buvo cenzūros uždraustas vaidinti; antras Sophocles'o "Antigone"; trečias Shakespeare'o "Venecijos Pirklys"; ketvirtas Hauptmanno "Hannele";

ir penktas Čechovo "Jūrų Paukštis". Jis savo darbą pradėjo sausio mėnesi, 1898 m.

Vasaros metu repeticijos buvo N. N. Archipovo dvare, daržinėj, netoli vasarinio kurorto Puškino, apie 30 verstų nuo Maskvos. Aktoriai apsigyveno ten netoli Puškino kaime. Stanislavskis gyveno savo tėvo dvare, 6 versta nuo Puškino. Toj daržinėj jie įtaisė estradą ir repetuodavo du veikalus į dieną. Repeticijos prasidėdavo 11 valandą ryte ir baigdavosi 11 valandą vakare. Valandos buvo paskirstytos sekamai: Nuo 11 val. ryte iki 5 po pietų dirbdavo ant veikalų "Car Feodor," o vakare nuo 7 iki 11 — ant "Antigone"; arba rytą "Venecijos Pirklio," o vakare ant "Jūrų Paukščio." Jiems mokintis niekas netrukė.

Stanislavskis išdirbo visai naują vaidinimo metodą, kuri buvo skirtinga nuo visų vaidinimo metodų Rusijos teatre. Stanislavskio teatro vyriausias objektas buvo sudaryti geriausių aktorių ensemblį, tai yra grupę aktorių, kurie būtų kaip viena šeimyna ir dirbtų vienokia metoda. Stanislavskis ir Dančenko mokino savo aktorius tos jų naujos metodos privačiai ir grupėmis. O kada naujas veikalas buvo paimtas studijuoti, tai jie sušaukdavo savo aktorius į susirinkimą ir ten būdavo generalis veikalų skaitymas, o paskui analizavimas veikalų turinio. Jie visi diskutuodavo, ir taip tęsdavosi keletą vakarų, kol visi aktoriai suprastavo to veikalų turinį ir savas roles, kurias jie turės vaidinti tame veikalė.

Stanislavskio kaip direktoriaus-režisieriaus principai ir veik fantastiškas reikalavimas iš savo aktorių buvo tikro gyvenimo ant scenos. Pas jį bandymo pamokose-repeticijose buvo didžiausia disciplina — veik taip, kaip šventykloj laike pamaldų. Niekas neturėjo teisės kalbėtis tarp savęs laike pamokų.

1898 m. spalio 14 d. pirmas vaidinimas Maskvos Meno Teatro buvo "Caras Feodoras"; spalio 21 d. "Venecijos Pirklys"; gruodžio 17 d. "Jūrų Paukštis"; o "Antigone" sausio 19 d., 1899 m.

(Bus daugiau kitos savaitės Meno Skyriu)

SLA Balsavimai

(Tęsa iš 3-čio pusl.)

datus delegatais į seimą, bet pasėkas susilaukė nepavydėtinai. Pažangieji kandidatai į P. Tarybą gavo didžiulį balsų, o delegatais išrinkti visai pažangiųjų, demokratišką nusistatymą. Jei dalis žmonių eina su tautininkais, tai tik dėlto, kad lengvai pasiduoda klaidinimui. Jei jie labiau įsigilintų į tautininkų (tikrenybėje, fašistų) darbus ir siekiančius tautininkais, jie nebūtų tautininkų sekėjais.

Periteama SLA seime šio miesto kuopą atstovavo du delegatai tautininkai. Jie balsavo prieš rezoliuciją, reikalaujančią atsteigti demokratines teises Lietuvoj. Tuo elgesiu jie padarė mūs miestui gėdą. Ot, dabar ir atsiėmė jie savo "atlyginimą." Demokratiniai nusistatę žmonės, palikę savo nerangumą namieje, atėjo kuopos susirinkimam ir pareiškė, kur stovį.

Tautininkai už savo kandidatus agituodami šaukia: nediskusuok, bet balsuok! Jie žino, ką darą. Jei nariai padiskutuotų tautininkų siekius, jie, aiškus dalykas, nebalsuotų už tautininkų kandidatus. Senas Laisvamani.

Jersey City, N. J.

Patiko Nelaimė

B. Andruskevičius 30 d. kovo išėjo į darbą sveikas, tvirtas, ir su vilčia pelnytį duonos karnį. Tačiau baidant dienos darbą, ištikio nelaimė, krito laivo skylėn, taip sušizeidamas, kad į keletą minučių mirė. Palaidotas 4 d. balandžio. Laidojo didelis būrys žmonių. Mat, gyvendamas velionis per daugelį metų Jersey City turėjo daug

pažįstamų ir draugų. Paliko moterį, du sūnus ir dukterį. Visi suaugę.

Į keletą metų jau antras lietuvis sulaukia netikėtos mirties, dirbdamas prielaukose. Keletas metų atgal Butkevičius paslydęs krito į upę nuo doko ir žuvo. Dabar B. Andruskevičius krisdamas į laivo skylę užsimušė.

Kova Laimėta

Jersey City policijos nusistatymas sulaužytas. Miesto valdininkai jau neareštuoja lapelių dalintojų. CIO ir Apisigynimo Sąjunga, jų darbuotojai šio miesto svarbesnėse gatvėse ir prie miesto, rotušės dalina praeiviams lapelius ir policija lapelių dalintojų nekluduoja. Aukščiausiam Teismui pripažinus tokių lapelių dalinimą legaliu, iš karto policija dalintojus lapelių sulaukė, lapelius atėmė, bet vėliau valdininkai apsižiūrėjo, kad gali jiems patiem būt nesveika, liovėsi tai darę. Hoboken, N. J., Jersey City kaimynai irgi tą patį laimėjo.

Pagalvoti

"Vilnis" mūsų mieste turi mažai skaitytojų. Tačiau draugai patys yra nemažai, ir draugų pareiga imti atsakomybę, parinkti pasveikinimų "Vilnies" šerinininkų suvažiavimui, kuris įvyks 8 d. gegužės. Periteais metais pasveikinime su \$10 ir nebūtų pro šalį tai padaryti ir šiais metais. "Laisvės" suvažiavimą sveikinom su penkine. Nors tai mažai, bet geriau negu nieko. Tačiau jersiečių buvo arti desėtko žmonių "Laisvės" vakarienių.

Užmirėtas Kampelis

Hobokenas, tai Jersey City priemiestis. Hobokene gyvena keletas lietuvių šeimynų. Jie neturi jokios organizacijos. Keletas jų priklauso prie Jersey City lietuvių organizacijų. Hobokeno lietuviai yra apmirę, nerangūs, ir labai mažai kurie lanko lietuvių organizacijų parengimus, prakalbas ir tam panašiai Jersey City, nepaisant, kad tik penki centai lėšuoja atvažiuoti į jersiečių parengimus.

Well, tai savo rūšies apsilaidimas ir jersiečiai sako, kad

jie šeštadieniais ir sekmadieniais veltui laiko nepraleidžia. Vieni jų užimti naminiams pokiliais, kiti seni, bet neseniai vedę ir negali meile atsistatinti, turi namie tūnoti. Singeliai visų nelaimių palieciai. Jų ženciojai nepriima ant burdo, vieni kamburius laiko ir šeštadieniais ir sekmadieniais turi namų luobą dirbti ir tokiu būdu nesuėpja ar nepaiso jokių parengimų, bei prakalbų, bet parengimus ir prakalbas namie prie kazyrių turi ir prie kitų linksmybių laiką praleidžia, įvairių niekų prikalbėdami. Taip negerai ir Hobokeno lietuviai turi parodyti organizaciniam darbe gyvumo, arba bus skaudžiai kritikuojami.

Jubilėjus

Šiomis dienomis lietuvių parapija apvaikšėjoja bažnyčios 25 metų sukaktuves. Kunigas Stonis ir misionierius Stašaitis išsiuntinėjo laiškus, susiskųsdami, kad mažai lietuvių lanko misijas ir mini kartu 25 metų bažnyčios jubilėjų. Primenia, kad parapijos duoklės tik \$6 metam, bet nedidelis būrys lietuvių priklauso prie parapijos.

Well, jų pačių žodžiai kalba patys už save ir jokių komentarų pridėti nėra reikalo. K. Biuras.

PRANESIMAI IS KITUR

LDS II APSKRITIS PUSMETINE KONFERENCIJA Balandžio 24 d. įvyks LDS II Apskr. Pusmetinė Konferencija 10 val. ryto. "Vilnis" Svet., 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. Visos kuopos, kurios priklauso prie Apskr. įvyks 9 d. balandžio, Laisvės Choro Svet., 57 Park St. Visi žino, kad Meno Sąjunga išleidžia dainas ir veikalus, todėl yra mūsų pareiga paremti šią organizaciją.—Komisija.

GREAT NECK, N. Y.

Balandžio 10, sekmadienio vakarą, 8-tą val. bus rodomi garsiausias judžiai Elm Point Inn, 91 Steamboat Rd. Rodys Ispanija Ugnyje; Karas Chintoj, ir Šoka Varlė — ko-

medija su Charlie Chaplin. Ruošia Komunistų Partijos vietetas. Kviečiame visus atsilankyti ir pamatyti Ispanijos ir Chintijos kovą jud. Savo akimis pamatysite kaip žudomi nekalti kūdikiai, motinos ir seneliai. Taipgi turėsime kalbėtąją. Žanga suaugusiems 40c, vaikams 25c.—Kom. (83-84)

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD 6-to Apskr. Jaunuolių klausimu konferencija įvyks 10 d. balandžio, 2-ą val. po pietų, 735 Fairmount Ave. Dalyvaus ir J. Ormanas iš Brooklyn, N. Y. Delegatai įsitęmykite laiką į vietą. — Kom. (83-84)

HARTFORD, CONN.

ALDLD 68 kp. susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 7:30 v. v. Laisvės Choro Svet., 57 Park St. Prašome visų narių skaitlingai dalyvauti šiame susirinkime ir tuom pačiu kartu užsimokėti duokles. Duoklės nedidelės, todėl kiekvienas narys turėtų stengtis pasimokėti. — J. V. Margaitis. (83-84)

WORCESTER, MASS.

ALDLD Moterų 155-tos kp. susirinkimas įvyks 11 d. balandžio, 7:30 v. v. Lietuvių Svet., 29 Endicott St. Bus raportas iš Naujos Anglijos Liet. Moterų Suvažiavimo, taipgi iš "Laisvės" suvažiavimo. — Valdyba. (83-84)

WILKES-BARRE, PA.

LDS 7 kp. susirinkimas įvyks 10 d. balandžio, 2-ą val. po pietų. B. Poteliūno Svet., 53 Bank St. Visi nariai ir narės pribūkit į susirinkimą, užsimokėkite duokles, kad neiktumėt suspenduoti ar išbraukti. Taipgi yra svarbių klausimų Draugijos ir visuomenės reikale. Atsiveskite ir naujų narių prašyti į kuopą. (83-84)

PHILADELPHIA, PA.

Svarbios prakalbos Lietuvos klausimu įvyks ateinantį sekmadienį, 10 d. balandžio. Kalbės sveičias iš Chicago, V. Andrusis, "Vilnies" redaktorius. Lietuvių Tautiškoj salėj, 928 E. Moyamensing Ave., 2-ą val. po pietų. Kalbės ir anglių kalba. Žymus kalbėtojas, Dr. Andrusis išauks Lietuvos padėti. Kviečiame visus lietuvius dalyvauti ir bendrai padiskutuoti. Jūs būsite visi patenkinti aiškinimu. — Kom. (82-84)

LICENSES

BEER, WINE, LIQUOR

NOTICE is hereby given that License No. RL 7722 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 229 Broadway Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

CONNELL, BOYLE and JOHN FOX 2091 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 7768 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 132-A of the Alcoholic Beverage Control Law at 160 Brighton Beach Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

OCEANSIDE RESTAURANT, INC. 1001 Brighton Beach Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that the following License numbers have been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 76 of the Alcoholic Beverage Control Law at the following addresses, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises:

S. B. 24 Location—Picnic House—Prospect Park

S. B. 23 Location—Shooter House—Prospect Park

S. B. 22 Location—Boat House—Prospect Park

SAMUEL T. ROBINSON Prospect Park, Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA

Salės dėl Balių, Koncertų, Banietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stiečius su naujaisiais įtaisymais. Keturius bolų alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

949-959 Willoughby Ave.

Tel.: STagg 2-3872

Dr. Herman Mendlowitz

33 METAI PRAKTIKOS

522 Bedford Avenue

arti Taylor St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 7-1312

OFISO VALANDOS nuo 1-3 dienų ir nuo 7-8 vak.

NEDELIOMS Nuo 10 iki 12 val. iš ryto

FLATBUSH OFISAS

2220 Avenue J

Kampas E. 23rd St.

Kaip Patapti J. V. Piliečiu

Susideda iš panašiai dešimčiai pilnų lekcijų, klausimai ir atsakymai sutaisyti vadovaujančių autoritetų. Garantuotas perėjimas egzeminu arba gražinami pinigai. Su-taupykite nuo \$30.00 iki \$50.00, prie tuo dar laiką ir pas-tangas. Taip lengva, kad septynių metų vaikas gali su-prasti. Tik už \$5.00. Prisiųskite \$2.50 dabar, o balan-są užsimokėsite laiškaženiui, kaip atneš siuntinį.

FEDERAL SERVICE BUREAU

112 Maple, North Little Rock, Ark.

Stephen Aromiskis (Armakauskas) Laisniuotas Graborius NOTARY PUBLIC 423 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y. Telefonas: Evergreen 7-4335

Telephone: Evergreen 8-9770 J. GARŠVA Graborius (Undertaker) Laidotuvių Direktorius Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; par-samdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Clement Vokietaitis LIETUVIS ADVOKATAS 50 Court Street Tel. Triangle 5-3622 Brooklyn, N. Y. 168 Grand Street Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen 8-7179

Telephone Stagg 2-4409 A. Radzevičius GRABORIUS (Undertaker) Vedu šerminis ir palaidoju tin-kamai ir už prieinamą kainą Parsamdu automobilius vestu-vėm, parėm, krikštynom ir kitokiems reikalams. 402 Metropolitan Ave. (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

CHARLES UP TO-DATE BARBER SHOP K. Degutis, Savininkas Gerai Patyrę Barberiai Prielankus Patarnavimas 306 Union Avenue Brooklyn, N. Y. Tarp Ten Eyck ir Maujer Sts.

Užprenumeruok Dienraštį "Laisvė" Savo Draugams

CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS

K R A U J O, O D O S, N E R V U L I G O S, B E N D R A S S I L P N U M A S I R N E R V U I S S I S E M I M A S, S L O G O S I R I S I S E N E J E S K A U D U L I A I S K I L V I O I R Ž A R N U L I G O S, H E M O R R O I D A I I R K I T I M Ė Š L A Ž A R N Ė S N E S V E I K U M A I V a r g i n a n t i j s s k a u s m a s I r n e p a t o g u m a i s, I N K S T U I R P O S L E S l i g o s. S t a i g o s I r c h r o n i s k o s l i g o s V Y R U I R M O T E R U g y d o m o s s u p a t e n k i n a n d o m i s I r g r e i t o m i s p a s k e i m ė m i s. J e i g u t u r i t e k o k ė p a s i e k ė m ė, k u r i o n e s u p r a n t a t e, p a s i k l a u s k i t e m a n e s s u p a s i t i k ė j i m u, I r j ū s ū l i g a b u s j ū m s i s a i s k i n t a.

X-Spinduliai, Kraujo ir Slapimo Tyrimai Atliekami UZ NEBRANGU ATLYGINIMA ISTYRIMAS VELLTUI

DR. ZINS Įsisteigęs per 25 Metus 110 East 16th St., N. Y. Tarp 4th Ave. ir Irving Place 9 A. M. iki 8 P. M., o Sekmadienį 9 A. M. iki 3 P. M.

VARPO KEPTUVĖ 36-42 Stagg St. Tel. Stagg 2-5938 Brooklyn, N. Y. Varpo Keptuvės Kėksai Vestuvėm ir Parėm Yra Skaniausi



Rūgšti ruginė, saldi ruginė, čielų kviečių, čielų rugių, sen-vičiam duona, balta duona, Caleh ir rasin duona. Taipgi kepama roliai ir bandukės. Puikiausias pasirinkimas skaniausių kėksų-pyragų; Pineapple Cake, Apple Cake, Cheese Cake, Coffee Cake, Butter Cake, Bunke ir Spice Cake. Stollen, Doughnuts, Pies, Pastries Apple Turnovers ir Jelly Rolls. Siunčiame duonų per pašta į kitus miestus, specialiai greitai pristato. Ant jųs pareikalavimo, suteiksime informacijas apie svorį ir kainas.

Varpas Bakery 36-42 Stagg Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Stagg 2-5043 MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) LAISNIUOTAS GRABORIUS 660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Puikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanai Nuliūdimo valandoj, kreipkitės pas mus, patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą

Valgykite Medų "Laisvė" vėl gavo daug medaus, kuriuom aprūpins Brooklyną ir apylinkę orui atvėstant.

Valgykite Medų Vietoj Cukraus Sako Dr. J. J. Kaškievičius

Orui atvėstant greit galima pagauti šaltį, o apsigirus slogom arbata su lemenu ir medum palengvina pergalėti šaltį

Kaina 65c už Kvortą LIEPU ŽIEDŲ 75c KVORTA Tuojau kreipkitės į "Laisvės" ofisą ir apsirūpinkite su medum.

LIETUVIŲ KURO KOMPANIJA Įdedame Master-Kraft Oil Burners į Jūsų Seną Ar Naują Šildytuvą (Steam Boiler)

Mūsų inžinieriai išmieroos jūsų namus ir idės tinkamą "burner" arba visą garo arba karšto vandens sistemą. Maloniai suteikiame apmokavimus be jokio mokesčio.

TRU-EMBER FUEL CO., INC. 485 Grand Street Brooklyn, N. Y. Telefonas Evergreen 7-1661

LIETUVA TURES PARODĄ NEW YORKO PASAULINIUOSE FERUOSE; LIETUVIŲ DIENA

Lietuva rengiasi turėti gana žymią savo parodą New Yorko Pasauliniuose Feruose 1939 metais. Generalis konsulas Jonas Budrys galutinai pasirašė kontraktą, kuriuomi užimama 10,000 keturkampių pėdų plotas Lietuvos parodai. Ferai prasidės 30 balandžio, 1939 metų. Visas ferų plotas užims 1,216¼ akrų žemės.

Feruose dalyvausiančios 64 šalys, tarpe jų ir Tautų Lyga. Saryšį su ferais ir Lietuvos paroda juose, taipgi Lietuvių diena, tikimasi atvyksiant



Pasaulinės Parodos tvarkytojas p. Whalen (kairėje) pasirašo kontraktą su konsulu Jonu Budriu (dešinėje).

lietuvų ne tik iš visos Amerikos, bet iš visų pasaulio kraštų, kur randasi lietuviai. Parodoj bus atžymėta Lietuvos atsiekimai per 20 metų nuo nepriklausomybės įsteigimo, išstatyta liaudies dailiadarbiai ir gaminiai, taipgi meno kūriniai, piešiniai ir skulptūros atgabenta iš Kauno muziejaus ir kitų miestų. Parodos vedimo viršininku pastatyta p-lė Avietenaitė, bu-

vusioji worcesterietė, kuri po Pasaulinio Karo apsigyveno Lietuvoj.

Lietuvių Dieną dalyvausiąs Kauno majoras Merkys ir kiti viršininkai. Gi meniškiosios programos pildyme dalyvaus eilė chorų ir šokių grupių.

Daug Kas Pastatyta

Ferams abelnai daug kas jau pastatyta ir baigiama statyt. Keletos savaičių laikotarpiu nemačius, vietos nebegalima pažinti. Daugelis bilduingų jau bus gatava ateinančių gegužės mėnesį.

Tūkstančiai iš 10,000 per-

SLA Balsavimai 38 Kuopoj

Pereito ketvirtadienio vakarą, L. A. Piliėčių Klubo svetainėj, įvyko SLA 38-tos kuopos susirinkimas, kurio didžiūma laiko pašvęsta rinkimams Pild. Tarybos ir delegatų į ateinantį seimą, kuris įvyks Serantone.

Pirm pradėsiant rinkimus atlikta bėgami kuopos reikalai, kuriuose, apart kitko, pranešta, kad mirė mūsų kuopos narė Jieva Kilikevičienė. Pirmininko Michelsono pakviesti, nariai pagerbė velionę atsisojimu.

Nuėjus salėn, jau radau ke-des nuklotas didžiuliais plakatais, kuriuose sudėta paveikslai Smetonos ordinais apdovano-tų kavaliėrių ir kitų tautininkų sleito kandidatų. Žinoma, jie visi perstatoma veik didvyriais, lietuviybės sargais, nors tūli taip "myli" tą lietuviybę, kad lietuviškai vos liežuvi apverčia, rausti klausant jų lietuviškos kalbos. Liūdnei pamaniau sau: kas tik doleringas ir myli fašizmą, tas mūsų tautininkams geriausias lietuvis.

Plakate, po įvairių kandidatų aprašymo stipriai pabrėžta: "Nediskusuok, balsuok. Mat, jie žino, kad tik "Vienybė" jie gali svaityt gniužtėmis melų į pažangiųjų SLA narių sleitą, bet susirinkime to negalės padaryt, nes yra kam atmušt melus ir parodyt nariams, kas tie tautininkų sleito "didvyriai," tad bijojo diskusijų. Pažangiųjų jiem ramybės nedrumstė, nesiveržė į diskusijas.

Tačiau SLA nariai, kuriais didžiūma yra darbo žmonės, mažiausia turai noro pastatyti savo organizacijos vadovybėj Smetonos medaliais papiuošusius poniškus tautininkus, tad ir be diskusijų nubalsavo už didžiūmą pažangiųjų sleito žmonių. Visi pažangiėji būtų gavę didžiūmą balsų, jei fašistų gelbėtojai trokštų šalininkai nebūtų išstatę į sekr. Andziulaitį, ir medaliuotą Smetonos kavaliėrių į iš-do globėjus.

Balsavimai Pild. Tarybos

Į Pild. Tarybos pirmininkus už Bagočių paduota 44 balsai, už Laukaitį—39, Jurgelionį—1.

Į Vice-pirmininkus už Mažukną—50, Bukšnaitį—35. Į sekretorius už Viniką—35, Miliauską—33, Andziulaitį—17.

Į išdininkus už Gugį—44, Trečioką—36, Simokaitį—3. Į išdo globėjus už Mockų—42, Mikužūtę—43, Kerševičių—36, Marcinkevičių—31, Urboną—4, Saponį—5.

Į daktarus-kvotėjus už Stanislovaitį—47, Biežį—31, Stanulionį—4.

Delegatais į seimą kandidata-tavo Venys, Šnyras, Purvėnas, Paukštienė, Glaveckas, Šer-shery, Balvočius, Tiškevičienė, Buivydas, Narvydas, Mikalauskas, Kazlauskas, Sagsys. Išrinkta Šnyras, Paukštienė, Purvėnas, Glaveckas, Balvo-čius ir Tiškevičienė, visi pažangiųjų statyti žmonės. Rinkimai tęsėsi iki 12 valandos, kadangi delegatus prisiejo rinkt net trimis balsavimais, pirmame balsavime išėjus tik dviem sulyg konstitucija reikalaujama didžiūma balsų. Antrajame balsavime darinkta 3 ir trečajame—1. N.

DEL DRAUGISKUMO

Kur tik Mrs. Luisi kraustydavosi, Mrs. Tichenor irgi pasekdavo, kaip ji sakė, dėl draugiskumo. Mrs. Luisi girdavosi turinti gerą draugę, o Mrs. Tichenor, kaip gerai draugei, pasisakydavo turinti gerą draugę ir tankiai parodydavo nuo jo gautas gražias dovanas iki vieną gražią dieną Luisienės patyrė, kad pirkėju buvo jos vyras. Aišku, "draugiskumas" baigėsi su pusėtinu triukšmeliu teisme.



Scena iš naujausio Sovietų judžio "Leninas Spalio Mėnesi," dabar rodomo su didžiūsiu pasisekimu dviejose Broadway teatruose, Cameo, 42nd Street, ir rytus nuo Broadway ir Continental Teatre, Broadway ir 52nd Street, New Yorke.

Ši Vakara Komunistų Pramoga

Komunistų Partijos 6-ta Sekcija turės smagią pramogą šeštadienio vakarą, 9 d. balandžio, Ukrainų Name, 101 Grand St., Brooklyne. Pramoga ruošiamą minėt 12-kos metų sukaktį nuo sekcijos įsikūrimo Williamsburge. Gyvą programą sudarys lietuvių ir ukrainų menininkai. Taipgi bus šokiai, užkandžiai ir gėrimai. Įžanga 49c.

Kad gerai paremt sekcijos pramoga, Lietuvių Komunistų Kuopa, kuri rengėsi turēt savo vakarą 10 bal., sekmadienį, ir jau buvo pradėjus skleisti bilietus, nukėlė savo vakarą iš 10-tos į 28 balandžio, į ketvirtadienio vakarą. Parduotieji bei parduosiamieji vėliau 10-tos balandžio bilietai bus geri įžangai ir gaminui dovanų 28-tą balandžio. Kuopa kviečia visus lietuvius komunistus ir simpatikus šį vakarą dalyvaut sekcijos pramogoj.

L. K. Kp. Valdyba.

Newarke Dabar Rodo Judį "Maksimo Sugrįžimas"

žymiausia aktorė darbininkų laikraščio "Pravda" ve-



dėjos rolėj Sovietų judyje "Maksimo Sugrįžimas," kuris pradėta rodyt pereitą ketvirtadienį, Little Theatre, 526 Broad St., Newarke.

Pirmu kartu istorijoje Sovietų Filma Rodoma Dviejuose Broadway Teatruose.

CAMEO 42nd St., East of B'way

CONTINENTAL B'way at 52nd St.

"Lenin in October"

su BORIS SHCHUKIN, Lenino rolėj.

Paskutinės trys dienos Continental Teatre. Vėliau bus rodoma tik Cameo Teatre. 25c iki 1 po piet, šokiom dienom.

Brooklynas ir ApieLinkė

Williamsburg'o Komunistų Partijos 12 metų sukaktuvių —Tautinės Kuopos rengia

KONCERTĄ IR BALIŲ

Subatoj, Balandžio 9 d. April

UKRAINŲ TAUTIŠKOJ SALĖJE

101 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Pradžla 8 val. vakare. Įžanga 49c asmeniui

PROGRAMAS:

1. Aldo Choras	4. Al. Velička ir P. Grabauskas
2. Ukrainų Choras	5. Ukrainų Šokių Grupė ir
3. Lillija Kavallauskaitė, solo	6. Mandolinų Orkestra.

Kviečiame visus lietuivius skaitdingai atsilankyti į šį taip svarbų parengimą ir apvalksiojimą Komunistų Partijos 12-kos metų gyvavimo ir darbuotės Williamsburg'o apieLinkė. KOMITETAS.

Mateušas Simonavičius

GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS ISTAIGA

Vietos ir importuotos degtinės ir vynai geriausių bravorų alus ir Elius. Kada būsite Brooklyne, už-eikite susipažinti.

Kiekvieną subatą karšta vakarienė. Atskiras kambarys, užėjimui su moterims. Nedėliomis atdaras nuo 1 valandos diena iki vėlai.

426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hewes eleveterio stoties Tel. Evergreen 7-8886

Tel. Virginia 7-4499

Barry P. Shalins

(Šalinskas)

LIETUVIS GRABORIUS

Suteikiame Garbingas Laidotuves nepaisant kaštų. Turim puikiai įtaisytą Kopyčią ir salę dėl po žermenų pietų. Teikiame nemokamai vėliausios mados automobilius.

84-02 JAMAICA AVE. Prieš Forest Parkway Woodhaven, L. I., N. Y.

Tel.: Glenmore 5-6191

FRANK DOMIKAITIS RESTAURACIJA

417 Lorimer St. Brooklyn "Laisvės" Name

GERIAUSIOS RŪSIES VALGIAI

Gaminami Europiško ir Amerikoniško stiliaus. Pui-kūs, lietuviško namų darbo, kilbasai ir kepta paršien-a; gaspadoriškai nuvirti kopūstai ir barščiai.

Atdara Nuo Anksiti Ryto iki Vėlai Vakaro

Vasaros laiku visada yra gražus pasirinkimas pienuškių valgijų ir daržovių, virtų ir žalių.

Telefonas FOxcroft 9-6901

Painters and Decorators

Lietuviai Malioriai ir Dailidės

Taisome namus ir maliovojame iš vidaus ir iš lauko. Puikiausia sulig vėliausios estetikos dekoruojame maliovam arba išpopieruojame kambarius.

KLAUSKITE MŪSŲ APROKAVIMO

Reikale namų taisymo, maliovojimo ar popieravimo klauskite mūsų aprokavimo. Duodame tinkamus patarimus ir darbą atliekame patenkinančiai.

A. BALČIUNAS 321 Chauncey Street Brooklyn, N. Y.

P. BIELIAUSKAS 948-950 Jamaica Ave. Woodhaven, N. Y.

Išsikrpkite ir Pasilaikykite

PHONE PULASKI 5-1090

FLUSHING

RUSSIAN and TURKISH BATHS, Inc

29-31 MORRELL STREET BROOKLYN, N. Y.

OPEN DAY AND NIGHT

Managed by RHEA TEITELBAUM

Vapor Room, Turkish Room, Russian Room, Large Swimming Pool, Fresh Artesian Water, Restaurant, Barber Shop, Sleeping Accomodations.

Admission 50c, day and night Saturday Night 75c

SPECIAL RATES PER WEEK

LADIES' DAYS MON. and Tuesday from 12 a. m. to 11 p. m. After 11 p. m. for gents.

GENTS' DAYS Wed., Thurs., Fri., Sat. and Sun. all day and night.

GARSINKITES "LAISVEJE"



Scena iš paskutinio Sovietų judžio "Pankutinė Naktis," kuris bus rodomas Jewel Teatre, Kings Highway ir Ocean Parkway, Brooklyne, pradėdam su 14-ta balandžio. Rodyta tik dvi dienas. Žymiausi kritikai šį judį lygina prie tokių Sovietų klasikų, kaip "Potemkin" ir "Čepajev." Paveikslas parodo paskutinę naktį senos Rusijos gyvenime. Ji iškeliama ir dramatiuojama gyvenime dviejų šeimų, vienos turtingos, kitos biednos. Jų atsinešimas ir velkia išaikiška Maskvos liaudies laimėjimą lapkričio 6-tos sukilimo 1917 m.